

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. DS-02/2025 din 07.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	DITS a Primăriei mun.Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	DITS – 1015601000259
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	0231-21034 (DITS); 0231- 54622, 0231-54623
Număr de fax	0231-20391
E-mail oficial	dits.balti@gmail.com achizitii.dits@gmail.com
Adresa de internet	http://balti.md/transparența/achizitii-publice/invitatii-de-participare
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș , tel. 023154622 serviciulachizitii publice@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu e cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	nu e cazul
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu e cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului II al anului 2025, conform necesităților DITS a Primăriei mun.Bălți
Cod CPV	03200000-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1740729142328 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1740729142328?tab=contract-notice Data publicării: 28/02/2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☒ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.12 din 14.02.2025
	Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3 239 865,56 lei fără TVA

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

4. Până la termenul-limită (data 18/03/2025, ora 10:00), au depus oferta 5 (cinci) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „Nobil Prest”	1010600021038	CALUGHER VADIM [administrator] CALUGHER VADIM (34.0%), GALAȘANU AURELIU (33.0%), RUSNAC ANDREI (33.0%)
2	SRL „Alim – Total”	1014600000912	FALINCIUC CRISTINA [administrator] BAHCIVANJI SERGHEI (100.0%)
3	SRL „Procriomax”	1008600052480	TRONCIU ALEXEI (100.0%)
4	SRL „Baguette”	1014600037741	CURDOVA SVETLANA [administrator] GOZICI ECATERINA (100.0%)
5	SRL „Dant – Agro”	1003609001903	FEREȚCHII DMITRII (100.0%)

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „Nobil Prest”	SRL „Alim-Total”	SRL „Baguette”
	Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „Nobil Prest”	SRL „Alim-Total”	SRL „Baguette”
Specificația tehnică (Anexa nr.22)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificația de preț (Anexa nr.23)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (1%)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
	Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Cerere de participare (Anexa nr.7)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (Anexa nr.12)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizația sanitară de funcționare sau Autorizația sanitară veterinară de funcționare (în conformitate cu <i>genul de activitate</i>) a agentului economic participant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de inofensivitate (pentru legume și fructe) sau aviz sanitar-veterinar, însoțite de rapoarte de încercări	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat sanitar-veterinar (pentru lotul 13 Ouă categoria A)	<i>nu e cazul</i>	<i>nu e cazul</i>	<i>nu e cazul</i>
Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator (pentru lotul 13 Ouă categoria A)	<i>nu e cazul</i>	<i>nu e cazul</i>	<i>nu e cazul</i>
Informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc, în vederea asigurării continuității cu produse alimentare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerințe față de serviciile de descărcare (până la depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere privind respectarea normelor de ambalare, etichetare și marcare (Legea nr.279 din 15.12.2017, Legea nr.296 din 21.12.2017, Legea nr.306 din 30.11.2018)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Livrarea de la același producător sau importator pe toată perioada contractului încheiat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Mostre (la etapa evaluării ofertelor)		<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția de bună execuție 5 % (Pentru agentul economic cîștigător la etapa semnării contractului)			
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>		<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: *prezentat, neprezentat, nu corespunde* (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL „Prociomax”	SRL „Dant-Agro”
	Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Specificația tehnică (Anexa nr.22)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificația de preț (Anexa nr.23)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL „Prociomax”	SRL „Dant-Agro”
Garanția pentru ofertă (1%)	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat
	Documente de calificare	
	Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Cerere de participare (Anexa nr.7)	prezentat	prezentat
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor	prezentat	prezentat
DECLARAȚIE privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (Anexa nr.12)	prezentat	prezentat
Autorizația sanitară de funcționare sau Autorizația sanitară veterinară de funcționare (în conformitate cu genul de activitate) a agentului economic participant	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	prezentat	prezentat
Certificat de inofensivitate (pentru legume și fructe) sau aviz sanitar-veterinar, însoțite de rapoarte de încercări	prezentat	prezentat
Certificat sanitar-veterinar (pentru lotul 13 Ouă categoria A)	nu e cazul	prezentat
Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator (pentru lotul 13 Ouă categoria A)	nu e cazul	prezentat
Informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc, în vederea asigurării continuității cu produse alimentare	prezentat	prezentat
Cerințe față de serviciile de descărcare (până la depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese)	prezentat	prezentat
Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere privind respectarea normelor de ambalare, etichetare și marcare (Legea nr.279 din 15.12.2017, Legea nr.296 din 21.12.2017, Legea nr.306 din 30.11.2018)	prezentat	prezentat
Livrarea de la același producător sau importator pe toată perioada contractului încheiat	prezentat	prezentat
Mostre (la etapa evaluării ofertelor)		
Garanția de bună execuție 5 % (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)		
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg/buc.)	Coresponderea cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Lotul – 1 Cartofi	SRL „Alim-Total”	88 600,00	10 000 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	103 700,00			
Lotul – 2	SRL „Alim-Total”	51 600,00	5 000 kg	+	+

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg/buc.)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<i>Varză albă proaspătă</i>	SRL „Nobil Prest”	54 150,00			
Lotul – 3 Broccoli	SRL „Alim-Total”	193 520,00	4 000 kg	+	+
	SRL „Procriomax”	206 666,67			
	SRL „Nobil Prest”	214 080,00			
Lotul – 4 Conopidă	SRL „Nobil Prest”	132 960,00	4 000 kg	+	+
	SRL „Procriomax”	147 407,41			
	SRL „Alim-Total”	156 480,00			
Lotul – 5 Ardei California roșu/galben	SRL „Alim-Total”	576 400,00	10 000 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	610 200,00			
	SRL „Procriomax”	646 296,30			
Lotul – 6 Dovlecel	SRL „Procriomax”	166 111,11	6 000 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	177 240,00			
	SRL „Alim-Total”	202 620,00			
Lotul – 7 Tomate „Cireșe” (cherry)	SRL „Nobil Prest”	211 120,00	4 000 kg	+	+
	SRL „Alim-Total”	219 800,00			
Lotul – 8 Morcov spălat	SRL „Alim-Total”	97 375,00	9 500 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	138 985,00			
Lotul – 9 Sfeclă roșie proaspătă	SRL „Alim-Total”	32 175,00	6 500 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	40 950,00			
Lotul – 10 Ceapă proaspătă calitatea întâi	SRL „Alim-Total”	56 202,00	10 200 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	77 418,00			
Lotul – 11 Pătrunjel verde proaspăt	SRL „Nobil Prest”	29 520,00	400 kg	+	+
	SRL „Alim-Total”	31 176,00			
Lotul – 12 Mărar verde proaspăt	SRL „Nobil Prest”	22 140,00	300 kg	+	+
	SRL „Alim-Total”	25 653,00			
Lotul – 13 Oua categoria A, greutate M	SRL „Dant - Agro”	283 333,33	170 000 buc	+	+
	SRL „Nobil Prest”	302 600,00			
	SRL „Alim-Total”	304 300,00			

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg/buc.)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul – 14 <i>Mere categoria „Extra” culoare b</i>	SRL „Alim-Total”	169 800,00	20 000 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	198 200,00			
Lotul – 15 <i>Banane categoria „Extra”</i>	SRL „Procriomax”	353 750,00	15 000 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	388 800,00			
	SRL „Alim-Total”	440 550,00			
Lotul – 16 <i>Prune uscate fără sămburi</i>	SRL „Nobil Prest”	23 710,00	500 kg	+	+
	SRL „Baguette”	25 165,00			
Lotul – 17 <i>Stafide aurii</i>	SRL „Alim-Total”	28 895,00	500 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	29 000,00			
	SRL „Baguette”	33 290,00			
Lotul – 18 <i>Mere uscate</i>	SRL „Alim-Total”	21 770,00	500 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	21 915,00			
	SRL „Baguette”	22 165,00			
Lotul – 19 <i>Castraveți murați</i>	SRL „Baguette”	13 468,00	400 kg	+	+
	SRL „Nobil Prest”	14 568,00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
19.03.2025	SRL „Nobil Prest”	- justificarea prețului anormal de scăzut pentru loturi: -38,69% pentru <i>Lotul 11 – Pătrunjel verde prospăt, preț per kg cu TVA 79,70 lei.</i> -38,69% pentru <i>Lotul 12 – Mărar verde prospăt, preț per kg cu TVA 79,70 lei.</i> -40,10% pentru <i>Lotul 16 – Prune uscate fără simburi, preț per kg cu TVA 59,60 lei.</i>	OE a prezentat în termen informația solicitată.
19.03.2025	SRL „Alim-Total”	- prezentarea Certificatului de inofensivitate sau avizului sanitar-veterinar, însoțit de rapoarte de încercări <u>actualizat</u> pentru <i>Lotul – 17 Stafide aurii</i> în conformitate cu <i>Specificația tehnică (Anexa nr.22)</i>, anexată pe platforma electronică. Raportul de încercări prezentat este datat cu 29 martie 2024. - prezentarea declarației pentru loturile la care ați participat, cu specificarea țării de origine, conform Certificatelor de inofensivitate (<i>pentru legume și fructe</i>), însoțite de rapoarte de încercări, anexate pe platforma electronică. Sintagma "de import" este inacceptabilă. - prezentarea fotografiilor relevante pentru <i>Lotul</i>	OE a prezentat în termen informația solicitată.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
		– 17 “Stafide aurii”, Lotul – 18 “Mere uscate” și Lotul – 14 Mere categoria „Extra”, culoare b în scopul vizualizării ambalajului și proprietăților calitative ale produselor. – justificați prețul anormal de scăzut oferit pentru loturile: Lotul – 2 Varză albă proaspătă, Lotul – 3 Broccoli, Lotul – 9 Sfeclă roșie proaspătă, Lotul – 17 “Stafide aurii” și Lotul – 18 “Mere uscate”.	
19.03.2025	SRL „Baguette”	– clarificări asupra faptului că în specificația tehnică (Anexa nr.22) autoritatea contractantă solicită pentru Lotul № 19 Castraveți murați ambalaj de 0,500 kg, în specificația tehnică OE la fel este indicată această greutate, dar în certificatul prezentat pe platforma electronică de la SC “Paninella” SRL ambalajul este de 1,000 kg. Din acest motiv, solicităm prezentarea dovezilor privind respectarea cerințelor înaintate de autoritatea contractantă. Se acceptă fotografiile relevante ale produsului menționat.	OE a prezentat în termen informația solicitată.
19.03.2025	SRL „Procriomax”	– DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8) în care va fi indicat termenul de valabilitate solicitant de autoritatea contractantă în Anunțul de participare; – Informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc, în vederea asigurării continuității cu produse alimentare; – Cerințe față de serviciile de descărcare (până la depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese); – Livrarea de la același producător sau importator pe toată perioada contractului încheiat; – Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere privind respectarea normelor de ambalare, etichetare și marcă (Legea nr.279 din 15.12.2017, Legea nr.296 din 21.12.2017, Legea nr.306 din 30.11.2018).	OE a prezentat în termen informația solicitată.
19.03.2025	SRL „Dant - Agro”	– Informații privind capacitatea minimă de producere sau disponibilitatea în stoc, în vederea asigurării continuității cu produse alimentare; – Cerințe față de serviciile de descărcare (până la depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese); – justificați prețul anormal de scăzut oferit pentru lotul: Lotul – 13 “Ouă categoria A, greutate M”, de - 42,86% preț per bucată cu TVA 2,00 lei. – semnarea documentului care nu conține semnătura electronică.	OE a prezentat în termen informația solicitată.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____ - _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

13. Reevaluarea ofertelor **NU SE APLICĂ**:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul – 1 <i>Cartofi</i>	SRL „Alim Total”	10 000 kg	8,86	88 600,00	95 700,00
Lotul – 2 <i>Varză albă proaspătă</i>	SRL „Alim Total”	5 000 kg	10,32	51 600,00	55 750,00
Lotul – 3 <i>Broccoli</i>	SRL „Alim Total”	4 000 kg	48,38	193 520,00	209 000,00
Lotul – 4 <i>Conopidă</i>	SRL „Nobil Prest”	4 000 kg	33,24	132 960,00	143 600,00
Lotul – 5 <i>Ardei California roșu/galben</i>	SRL „Alim Total”	10 000 kg	57,64	576 400,00	622 500,00
Lotul – 6 <i>Dovlecel</i>	SRL „Procriomax”	6 000 kg	27,69	166 111,11	179 400,00
Lotul – 7 <i>Tomate „Cireșe” (cherry)</i>	SRL „Nobil Prest”	4 000 kg	52,78	211 120,00	228 000,00
Lotul – 8 <i>Morcov spălat</i>	SRL „Alim Total”	9 500 kg	10,25	97 375,00	105 165,00
Lotul – 9 <i>Sfeclă roșie proaspătă</i>	SRL „Alim Total”	6 500 kg	4,95	32 175,00	34 775,00
Lotul – 10 <i>Ceapă proaspătă calitate întâi</i>	SRL „Alim Total”	10 200 kg	5,51	56 202,00	60 690,00
Lotul – 11 <i>Pătrunjel verde proaspăt</i>	SRL „Nobil Prest”	400 kg	73,80	29 520,00	31 880,00
Lotul – 12 <i>Mărar verde proaspăt</i>	SRL „Nobil Prest”	300 kg	73,80	22 140,00	23 910,00
Lotul – 13 <i>Ouă categoria A, greutate M</i>	SRL „Dant - Agro”	170 000 buc	1,67	283 333,33	340 000,00
Lotul – 14 <i>Mere categoria „Extra” culoare b</i>	SRL „Alim Total”	20 000 kg	8,49	169 800,00	183 400,00
Lotul – 15 <i>Banane categoria „Extra”</i>	SRL „Procriomax”	15 000 kg	23,58	353 750,00	424 500,00
Lotul – 16 <i>Prune uscate fără sămburi</i>	SRL „Nobil Prest”	500 kg	47,42	23 710,00	28 450,00
Lotul – 17 <i>Stafide aurii</i>	SRL „Alim Total”	500 kg	57,79	28 895,00	34 675,00
Lotul – 18 <i>Mere uscate</i>	SRL „Alim Total”	500 kg	43,54	21 770,00	26 125,00
Lotul – 19 <i>Castraveți murați</i>	SRL „Baguette”	400 kg	33,67	13 468,00	16 160,00

Comentarii: Loturile se atribuie conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. _ _ lit _ _.

Argumentare: _ _ _ _ _

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Nobil Prest”	25.03.2025	SIA RSAP MTender e-mail nobilprest@mail.ru
SRL „Alim-Total”	25.03.2025	SIA RSAP Mtender e-mail alim.total@mail.ru
SRL „Baguette”	25.03.2025	SIA RSAP Mtender e-mail baguettebalti@mail.ru
SRL „Dant – Agro”	25.03.2025	SIA RSAP Mtender e-mail achizitiidantagro@mail.ru
SRL „Procriomax”	25.03.2025	SIA RSAP Mtender e-mail procriomax@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinde rea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Nobil Prest”	1010600021038	Cu capital autohton	41	07.04.2025	03200000-3	419 450,00	455 840,00	31.07.2025	30.06.2025
SRL „Baguette”	1014600037741	Cu capital autohton	42	07.04.2025	03200000-3	13 468,00	16 160,00	31.07.2025	30.06.2025

SRL „Alim-Total”	1014600000912	Cu capital autohton	43	07.04.2025	03200000-3	1 316 337,00	1 427 780,00	31.07.2025	30.06.2025
SRL „Procriomax”	1008600052480	Cu capital autohton	44	07.04.2025	03200000-3	519 861,11	603 900,00	31.07.2025	30.06.2025
SRL „Dant-Angro”	1003609001903	Cu capital autohton	45	07.04.2025	03200000-3	283 333,33	340 000,00	31.07.2025	30.06.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	- (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Alexandr PETKOV
(Nume, Prenume)

(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind
achiziționarea aparatelor de uz casnic (electrocasnice)

Nr. 57/25 din 08.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Aparate de uz casnic (electrocasnice)
Cod CPV	39700000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1740741884625 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1740741884625?tab=contract-notice Data publicării: 28.02.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md ; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2025/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	69 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost.

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită, 11.03.2025, ora 10:00, cu finalizarea licitației electronice la data de 12.03.2025, ora 14:46 au fost depuse 2 (două) oferte/candidaturi după cum urmează:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Magnet Holding Group” SRL	1024604013407	-
2.	„Termo-Instal-Gaz” SRL	1019600056143	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic	
	„Magnet Holding Group” SRL	„Termo-Instal-Gaz” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	neprezentat	prezentat
Propunerea financiară	nu corespunde ¹	prezentat
DUAE	nu corespunde ²	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	neprezentat	prezentat

Documentele de calificare		
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice - copia în format electronic de pe documentul pe suport de hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea semnăturii electronice sau documentul confirmat prin semnătura electronică a operatorului economic (semnătura electronică recunoscută pe teritoriul Republicii Moldova)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție - Cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 - copia în format electronic de pe documentul pe suport de hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea semnăturii electronice sau documentul confirmat prin semnătura electronică a operatorului economic (semnătura electronică recunoscută pe teritoriul Republicii Moldova)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 70 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 - copia în format electronic de pe documentul pe suport de hârtie cu semnătură olografă fără aplicarea semnăturii electronice sau documentul confirmat prin semnătura electronică a operatorului economic (semnătura electronică recunoscută pe teritoriul Republicii Moldova)	<i>nu corespunde³</i>	<i>prezentat</i>
*Descrieri și/sau fotografii (art. 22 alin. (1) lit. e) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice) - Prezentarea pașaportului tehnic (a fișei tehnice) de la producătorul bunurilor, copia semnată electronic de către operatorul economic și/sau prezentarea link-urilor de pe site-urile producătorilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Dovada înregistrării operatorului economic - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice, semnată	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>

electronic de către operatorul economic		
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>

*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.

** La data de 28.03.2025 a fost verificată lipsa sau existența restanța operatorului economic „Termo-Instal-Gaz” SRL față de bugetul public național pe portalul https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information - la situația din 28.03.2025 lipsește restanța.

Operatorul economic „Magnet Holding Group” SRL:

¹ a prezentat specificația de preț, care nu corespunde formularului Specificațiilor de preț, completat conform Anexei nr. 23 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021;

² a prezentat doar Capitolul II „Informații referitoare la operatorul economic” din DUAE;

³ a propus un termen de valabilitate a ofertei de 30 zile, în timp ce autoritatea a solicitat 70 zile.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespun derea cu cerințele de calificare	Corespun derea cu specificațiile tehnice
<i>Aparate de uz casnic (electrocasnice)</i>					
Lotul nr. 1 Aspirator cu spălare	„Magnet Holding Group” SRL	9 541,67	1 buc.	-	<i>Nu au fost examinate.</i>
	„Termo-Instal-Gaz” SRL	11 666,67		+	+
Lotul nr. 2 Automat de cafea	„Magnet Holding Group” SRL	31 166,67	2 buc.	-	<i>Nu au fost examinate.</i>
Lotul nr. 3 Mașină de spălat vase	„Termo-Instal-Gaz” SRL	5 833,33	1 buc.	+	+
	„Magnet Holding Group” SRL	6 999,00		<i>În așteptare</i>	

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Licitație electronică nu a avut loc.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---

17.03.2025	„Termo-Instal-Gaz”SRL	Agencia Servicii Publice, în temeiul prevederilor art. 69 alin. (3) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, a solicitat operatorului economic „Termo – Instal – Gaz” SRL prezentarea explicațiilor cu privire la specificațiile tehnice propuse în Anexa nr. 22 din oferta depusă la procedura nominalizată, și anume să precizeze valorile exacte a următorilor parametri tehnici, după cum urmează: 1. La lotul nr. 1 „Aspirator cu spălare”: - pentru „Putere de aspirație aer” operatorul economic a indicat „minim 270 mbar”; - pentru „Puterea turbinei” operatorul economic a indicat „minim 1200 W”; - pentru „Puterea pompei” operatorul economic a indicat „minim 40 W”; - pentru „Presiunea de pulverizare” operatorul economic a indicat „minim 1 bar”; - pentru „Rezervor pentru apa utilizată” operatorul economic a indicat „minim 8 l”; - pentru „Rezervor pentru apa curată” operatorul economic a indicat „minim 8 l”; - pentru „Termen de garanție” operatorul economic a indicat „minim 12 luni din data livrării”. 2. La lotul nr. 2 „Mașina de spălat vase” pentru parametrul tehnic „Termen de garanție” operatorul economic a indicat „minim 12 luni din data livrării”, fără a concretiza perioada exactă a acesteia.	Compania „Termo – Instal – Gaz” SRL, a informat ca, specificațiile tehnice exacte pentru următoarele loturi sunt: „- Lot 1 (Aspirator cu spălare) : - Putere de aspirație aer – 270mbar. - Puterea turbine – 1200W - Puterea pompei – 40W - Presiune de pulverizare – 1 bar. - Rezervor pentru apa utilizată – 7L. - Rezervor pentru apa curate – 8L - Termen de garanție – 12 luni. - Lot 3 (Mașina de spălat de vase): - Termen de garanție – 24 luni”.
------------	-----------------------	---	--

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Magnet Holding Group” SRL	1) În temeiul prevederilor art. 69 alin. (6) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta pentru toate loturile a operatorului economic „Magnet Holding Group” SRL, deoarece ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție, și anume, operatorul economic nu a încărcat documentele obligatorii din ofertă pe platforma de achiziții SIA RSAP (MTender), în conformitate cu prevederile art. 65 alin (4) din Legea prenotată, prin care se impune obligativitatea de depunere a ofertei într-un set comun, care să conțină propunerea tehnică, propunerea financiară, DUAE și, după caz, garanția pentru ofertă. De menționat că, pe platformă de achiziții publice, nu au fost încărcate următoarele documente obligatorii: - Specificații tehnice completate conform Anexei nr. 22 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului

	Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021; - confirmarea depunerii garanției pentru ofertă (2% din suma ofertei fără TVA). 2) În temeiul prevederilor art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic „Magnat Holding Group” SRL, deoarece oferta acestuia nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume operatorul economic: - a prezentat Documentul Unic de Achiziții European (DUAЕ) parțial, doar Capitolul II „Informații referitoare la operatorul economic” din documentul respectiv; - a prezentat Specificația de preț, care nu corespunde formularului Specificațiilor de preț, completat conform Anexei nr. 23 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021; - a prezentat Declarația privind valabilitatea ofertei pentru un termen de 30 zile, în timp ce în documentația s-a solicitat 70 zile.
--	--

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ✓

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ✓

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu se aplică.*

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-

12. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică.*

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Aparate de uz casnic (electrocasnice)</i>					
Lotul nr. 1 Aspirator cu spălare	„Termo-Instal-Gaz” SRL	1 buc.	11 666,67	11 666,67	14 000,00
Lotul nr. 3 Mașină de spălat vase		1 buc.	5 833,33	5 833,33	7 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul prevederilor art. 71 alin. (1) lit. c) și lit. d) liniuța a treia din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice pentru lotul nr. 2.

Argumentare: Operatorul economic „Magnat Holding Group” SRL nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire și, totodată, nu a elaborat și nu a prezentat oferta în conformitate cu cerințele expuse în documentația de atribuire.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Magnat Holding Group” SRL „Termo-Instal-Gaz” SRL	28.03.2025	SIA RSAP Poșta electronică

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„Termo-Instal-Gaz” SRL	1019600056143	-	Nr. 377 din 08.04.2025	39700000-9	17 500,00	21 000,00	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): *nu se aplică.*

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului de lucru
Pentru achiziții publice**

Radu CHERDIVARĂ

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X

Nr. 3 din 08 aprilie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Briceni
Localitate	Or. Briceni
IDNO	1007601010840
Adresa	Or. Briceni str. Independenței 48
Număr de telefon	0247-2-28-45
Număr de fax	0247-2-34-92
E-mail oficial	economiebriceni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Rusanovschi Marina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru același achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	X Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumurilor publice locale din raionul Briceni pentru anul 2025.
Cod CPV	45233142-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1739862318855 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21366568/ Data publicării: 18.02.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://briceni.md/wp-content/uploads/2025/02/Planul-de-achizitionare-a-bunurilor-serviciilor-si-lucrarilor-pentru-anul-2025-a-Consiliului-raional-Briceni-modificat.pdf Data: 04.02.2025

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_10.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	X Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	Alte surse: /Buget local/
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	14 255 798,81

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (data 01.04.2025, ora 15:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA „Drumuri Briceni”	1003604005869	Popovici Boris
2.	„Primaterax-nord” SRL	1006602011124	Brenișter Dumitru
3.	IPS ”Corsag” SRL	1004600029396	Său Spiridon

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SA „Drumuri Briceni”	„Primaterax-nord” SRL	IPS ”Corsag” SRL
Documentele ce constituie oferta			
(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare			
Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Oferta	prezentat	prezentat	prezentat
Serisoarea de Garanție Bancară	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția de bună execuție	prezentat	prezentat	prezentat
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind experiența similară	prezentat	prezentat	prezentat

Declarația privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Informație privind asocierea	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/ grupului de operatori economici	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Aviz Agenției pentru Supravegherea Tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Deviz	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registru de Stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de la organele Inspectoratului Fiscal privind datoriile la buget	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Ultimul raport financiar (Bilanțul contabil)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind garanția lucrărilor executate minim 5 ani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintei de șantier	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Confirmarea deținerii laboratoarelor proprii autorizate și acreditate în modul stabilite, sau a contractelor cu aceste laboratoare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificate de conformitate și calitate la principalele materiale utilizate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Realizarea unei cifre medii anuale de afaceri în ultimii 3 ani egală sau mai mare decât 1 500 000,00 lei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
--	------------------	------------------	------------------

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
„Reparația drumurilor publice locale din raionul Briceni pentru anul 2025.,	SA „Drumuri Briceni”	13 800 000,00	1/ lucrări	+	+
	„Primaterax-nord” SRL	14 250 099,85	1/ lucrări	+	+
	IPS “Corsag” SRL	14 254 242,35	1/ lucrări	+	+

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind “Corespunderea cu cerințele de calificare” și “Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Primaterax-nord” SRL	Preț majorat
IPS “Corsag” SRL	Preț majorat

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Ponderea		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

1. Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
„Reparația drumurilor publice locale din raionul Briceni pentru anul 2025„	SA „Drumuri Briceni”	1	13 800 000,00	13 800 000,00	16 560 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit. __.

Argumentare: _____

2. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA „Drumuri Briceni”	02.04.2025	Email,
„Primaterax-nord” SRL	02.04.2025	Email,
IPS ”Corsag” SRL	02.04.2025	Email,

(Informarea operatorilor economici implică în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

3. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

4. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SA „Drumuri Bricevi”	1003604005869	autohton	21	08.04.2025	45233142-6	13 800 000,00	16 560 000,00	31.12.2025	5 luni

5. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Pavlovici Leon
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. DS-40/2024/001 din 08.04.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	DITS a Primăriei mun.Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	DITS – 1015601000259
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	0231-2-10-34 (DITS); 0231 - 54622, 0231-54623
Număr de fax	0231-20391
E-mail oficial	achizitii.dits@gmail.com dits.balti@gmail.com
Adresa de internet	http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș , tel. 023154622 achizitii.primaria@balti.md achizitii.dits@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	<i>Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului I al anului 2025, conform necesităților DITS a Primăriei mun.Bălți</i>
Cod CPV	03200000-3
Valoarea estimată a achiziției	3 440 879,63 lei fără TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1731573788302 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731573788302?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 14/11/2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Bugetul local

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	12.12.2024
Denumirea operatorului economic	SRL „Nobil Prest”
IDNO al operatorului economic	1010600021038
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 293 Data: 24.12.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 333 564,83 Inclusiv TVA: 2 622 307,00
Termen de valabilitate	30.04.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.03.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76 alin. (7), pct. 2 din Legea 131/15
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma procedurii nr. ocds-b3wdp1-MD-1731573788302 din 05.12.2024 privind achiziționarea de Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului I al anului 2025, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți, au fost încheiate 3 contracte de achiziție publică cu următorii agenți economici:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a cordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL „Nobil Prest”	293	24.12.2024	03200000-3	2 333 564,83	2 622 307,00	30.04.2025
SRL „Baguette”	294	24.12.2024	03200000-3	47 470,00	56 965,00	30.04.2025
SRL „Alim-Total”	295	24.12.2024	03200000-3	753 751,00	861 930,00	30.04.2025

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

DÎTS a Primăriei mun. Bălți, prin demersul nr. 02-10/236 din 03.04.2025, a solicitat micșorarea contractelor:

Descifrarea micșorării contractului pentru perioada trimestrului I an. 2025							
Denumirea furnizorului	Denumirea lotului	Cantitatea micșorată	Prețul, lei (inclusiv TVA)	Valoarea contractată inițială fără TVA (lei)	Valoarea contractată inițială inclusiv TVA (lei)	Suma micșorării fără TVA (lei)	Suma micșorării inclusiv TVA (lei)
SRL „Nobil Prest” contractul nr. 293 din 24.12.2024	Lotul – 4 <i>Ardei California roșu/galben</i>	541,99 kg	55,80	516 666,67	558 000,00	28 002,84	30 243,07
Total micșorare:						28 002,84	30 243,07

Motivul micșorării rezidă din faptul că zilele frecventate de copii în trimestrul I al anului 2025 au fost mai puține comparativ cu cele planificate pentru această perioadă și, prin urmare, solicitarea de la instituțiile preșcolare din subordinea DITS a fost mai mică decât cea planificată.

I. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordurilor adiționale privind *micșorarea contractelor*:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL „Nobil Prest” contractul nr. 293 din 24.12.2024	1010600021038	Cu capital autohton	nr.1 din 08.04.2025	-28 002,84	-30 243,07	30.04.2025	31.03.2025

Președintele grupului de lucru:

Alexandr Petkov
(Nume, Prenume)


(Semnătură)



Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.1 din 08.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ÎM REI „Lumteh”
Localitate	Chișinău
IDNO	1003600127505
Adresa	MD-2004 Chișinău, str. S. Lazo 48A
Număr de telefon	022-22-35-42
Număr de fax	022-225-323
E-mail oficial	imreilumteh@mail.ru
Adresa de internet	Lumteh.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Plemeannic Anatoli, 069777321

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Actualizarea sistemului existent de control și monitorizare a iluminatului exterior, Chișinău. Cutii metalice.
Cod CPV	31682210-5
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. 21376425, ocds-b3wdp1-MD-1741525384921 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1741525384921?tab=contract-notice

	Data publicării: 09.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Lumteh.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:09.03.2025 Link-ul: № ocds-b3wdp1-MD-1741525384921-PN-1741525384921
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>surse proprii</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 914 000

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 25.03.2025, ora 10:00), au depus oferte 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Cegoltar srl	1003600017268	Bolgarin Mihail
2.	LumGrupMaș srl	1003600014980	Mîrzac Marcelo

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	LumGrup Maş	Cegoltar srl				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>				
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>				
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>				
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>				
Cerere de participare Anexa 7. Declarația privind valabilitate ofertei Anexa 8	<i>prezentat</i> <i>prezentat</i>	<i>prezentat</i> <i>prezentat</i>				
Certificat de conformitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>				
Certificat de înregistrare întreprinderii Extras din Registrul de stat al întreprinderilor Certificat privind lipsa datoriilor fața de buget de stat Certificat privind conturile bancare	<i>prezentat</i> <i>Prezentat</i> <i>prezentat</i> <i>prezentat</i>	<i>prezentat</i> <i>Prezentat</i> <i>prezentat</i> <i>prezentat</i>				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură, buc.	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
1.1. Controler specializat de control și monitorizare al iluminatului exterior.	LumGrupMaş srl	2 967 600	120	+	+
2.1. Cutie metalice (500*400*220) IP54 2.2. Cutie metalice (250*300*150) IP54	Cegoltar srl	96 300	120	+	+
			10		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură, metru	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1.1. Controler specializat de control și monitorizare al iluminatului exterior.	LumGrupMaș srl	120	24 730	2 967 600	3 561 120
2.1. Cutie metalice (500*400*220) IP54	Cegoltar srl	120	770	92 400	110 880
2.2. Cutie metalice (250*300*150) IP54		20	390	3 900 Total: 96 300	4 680 Total: 115 560

Anularea procedurii de achiziție publică:

1. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
LumGrupMaș srl	27.03.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
Cegoltar srl	27.03.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

2. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul, în care a fost depusă oferta unică reespectarea termenului de așteptare este facultativă.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

3. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA, lei	inclusiv TVA, lei		
LUMGRUPM AȘ SRL	1003600014980	Cu capital autohton	14	08.04.2025	31682210-5	2 967 600	3 561 120	31.12.2025	31.12.2025
CEGOLTAR SRL	1003600017268	Cu capital autohton	15	08.04.2025	31682210-5	96 300	115 560	31.12.2025	31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Veaceslav BUȚ

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 08 aprilie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Agronomovca r-ul Ungheni
Localitate	Agronomovca r-ul Ungheni
IDNO	1007601004711
Adresa	MD-3611, s. Agronomovca, r. Ungheni
Număr de telefon	0236-66-113
Număr de fax	
E-mail oficial	agronomovca.primaria@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vasile Grosu

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Finalizarea construcției sistemului de alimentare cu apa a localitatilor din comuna Agronomovca
Cod CPV	45200000-9 - Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1739346382195
	Link-ul:
	Data publicării: 12.02.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Licitatie electronica
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat;
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	3 083 000

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	24.02.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Termenul de depunere a ofertei Conform legii 131/2015, art.47 al.2, termenul minim pentru depunerea ofertelor este de 20 zile. Prolungiti va rog perioada depunerii ofertelor.
Expunerea succintă a răspunsului	BINE. MODIFICAM
Data transmiterii	26.02.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	până la 20.03.2025 10:04
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>achizitii.md</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	până la 20.03.2025 10:04

5. Până la termenul-limită (data 20.03.2025, ora 10:04), au depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	<u>SRL Polimer Gaz Complet</u>	<u>1003600089591</u>	IMPĂRĂȚEL BORIS

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Au depus oferte alternative, dacă a fost permis acest lucru:

Nr. Crt.	Denumire ofertant	Prețul ofertei alternative
1.	Nu sunt	

Documentele de calificare prezentate de către ofertanți/candidați:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic POLIMER GAZ COMPLET SRL	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n -
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>			
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>			
DUAE	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă (1%)	<i>prezentat</i>			
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat	<i>prezentat</i>			
Certificatul de atestare tehnicoprofesională a dirigintelui de șantier	<i>prezentat</i>			
Raportul financiar pentru anul 2023	<i>prezentat</i>			
Cerere de participare	<i>prezentat</i>			
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Declarație privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>			
Declarație privind dotările specifice, utilajul	<i>prezentat</i>			
Declarație privind personalul de specialitate	<i>prezentat</i>			
Lista subcontractanților	<i>prezentat</i>			

Informații privind asocierea	<i>prezentat</i>			
Graficul de executie a lucrărilor	<i>prezentat</i>			
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor	<i>prezentat</i>			
Contract laborator asigurarea unui control al calității	<i>prezentat</i>			
Certificat al Sistemului de Management de calitate 9001	<i>prezentat</i>			
Certificat al Sistemului de Management de mediu 14001	<i>prezentat</i>			
Manualul Calității	<i>prezentat</i>			
Lichiditate generală (active circulante /datorii curente)	<i>prezentat</i>			
Recomandări de la alți beneficiari	<i>prezentat</i>			
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani	<i>prezentat</i>			
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>			
Certificat privind vizita amplasamentului eliberat de Primăria comunei Agronomovca	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

- 7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
	Nu sunt		

- 8. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Nu sunt	

- 9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru toate loturile ☐

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

- 10. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

- 11. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Finalizarea construcției sistemului de	"POLIMER GAZ	1	2 993 512,34	598 702,47	3 592 214,81

alimentare cu apa a localitatilor din comuna Agronomovca	COMPLET" S.R.L				
--	----------------	--	--	--	--

12. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"POLIMER GAZ COMPLET" S.R.L	25.03.2025	[e-mail,]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

13. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

14. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
"POLIMER GAZ COMPLET" S.R.L	<u>1003600089591</u>		Nr1/4	08.04.2025	<u>45200000-9</u>	2 993 512,34	3 592 214,81	31.12.25	15.07.25

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr 1 din 08.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instuția Publică Liceul Teoretic Ștefan Vodă
Localitate	Or. Ștefan Vodă
IDNO	1012620008950
Adresa	Rn-ul Ștefan Vodă, or. Ștefan Vodă, str. Libertății, 8
Număr de telefon	0242-2 27 87, 0242-2 00 65, 0242-2 51 96
Număr de fax	-
E-mail oficial	ipltstefanvoda@gmail.com
Adresa de internet	https://ltstefanvoda.educ.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cornișel Elena, 069276856

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a clădirii Instituției Publice Liceul Teoretic „Ștefan Vodă” (Reparația acoperișului, reparația fațadei, reparația pragului la intrarea centrală)
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Valoarea estimată a contractului privind procedura de achiziții pentru lucrări nu depășește 2000 000 lei, Conform Legii achizițiilor publice nr. 131/ 03.07.2015 art.57 alin. 1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21377452
	ocds-b3wdp]-MD-1741677088991
	Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21377452/lot/12019491 Data publicării: 12.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	14 mart 2025, 15:16
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Publicarea listele cu cantitati de lucrari defasur
Expunerea succintă a răspunsului	listele cu cantitati de lucrari defasurat au fost incarcate
Data transmiterii	(14 mart 2025, 17:20)

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data (data 24 martie 2025 , ora 12:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.R.L. Softconstruct	1014600001023	Plamadeala Visarion
2.	Î.I. "Paduret Alexandru"	1005608001232	Pădureț Alexandru
3.	ALARCON GROUP	1017605003285	Terzi Alexandr

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	S.R.L. Softconstruct	Î.I. "Paduret Alexandru"	ALARCON GROUP	
Documentele ce constituie oferta (Se va conșmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAЕ	prezentat	prezentat		
Garanția pentru ofertă 1(%)	prezentat	prezentat	prezentat	
Documente de calificare Se va conșmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Cererea de participare la licitație	prezentat	prezentat	prezentat	
Oferta	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	
Devizele locale aferente ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras	prezentat	prezentat	prezentat	

din Registrul de Stat al persoanelor juridice				
Certificat de la organele Inspectoratului Fiscal privind datoriile la buget și Fondul Social	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat	prezentat	
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	prezentat	prezentat	prezentat	
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat	
Avizul pentru participare la licitații publice de lucrări în domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat ISO 9001 Sistemul de management al calității lucrărilor „sau echivalent”	prezentat	prezentat	prezentat	
Informații privind asocierea	prezentat	prezentat	prezentat	
Confirmarea vizitei la șantier prin prezentarea certificatului	prezentat	prezentat	prezentat	

Declarație privind experiența similară	prezentat	prezentat	prezentat	
--	-----------	-----------	-----------	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 <i>Lucrări de reparație a clădirii Instituției Publice Liceul Teoretic „Ștefan Vodă” (Reparația acoperișului, reparația fațadei, reparația pragului la intrarea centrală)</i>	S.R.L. Softconstruct	921 133 MDL	Lucrări	+	+
	I.I. "Paduret Alexandru"	926 355 MDL	Lucrări	+	+
	ALARCON GROUP	937 469,58 MDL	Lucrări	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
25.03.2025	S.R.L. Softconstruct	Prezentarea modului de formare a manoperei , cheltuielile de regie , transport , beneficiul de deviz , justificarea costurilor de materiale indicate in deviz care vor fi folosite la implementarea contractului , deasemnea prezentarea graficului de lucrări detalilat si memoriu tehnic in care vor fi descrise metodele de realizare lucrarilor specificate;	Prin scrisoarea de justificare cu nr.10/25 din 27.03.2025 a fost argumentata oferta prezentata cu anexarea actelor solicitate;

25.03.2025	I.I. "Paduret Alexandru"	Prezentarea modului de formare a manoperei , cheltuielile de regie , transport , beneficiul de deviz , justificarea costurilor de materiale indicate in deviz care vor fi folosite la implementarea contractului , deasemnea prezentarea graficului de lucrări detalilat si memoriu tehnic in care vor fi descrise metodele de realizare lucrarilor specificate;	Prin scrisoarea de cu nr.16 din 27.03.2025 a fost argumentata oferta prezentata cu anexarea actelor solicitate;
25.03.2025	ALARCON GROUP	Prezentarea modului de formare a manoperei , cheltuielile de regie , transport , beneficiul de deviz , justificarea costurilor de materiale indicate in deviz care vor fi folosite la implementarea contractului , deasemnea prezentarea graficului de lucrări detalilat si memoriu tehnic in care vor fi descrise metodele de realizare lucrarilor specificate; Argumentarea lipsei certificatului vizitei la santier si clarificarea a cateva pozitii din devizul de cheltui;	Nu a fost expediat nici un răspuns

9. Ofertanți respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
ALARCON GROUP	Nu au prezentat nici o scrisoarea de argumentare privind <i>scrisoarea de clarificare expediate cu nr.01/31/67 din 25.03.2025 , conform Legii nr.131 din 03.07.2015 art 17 alin(5)</i>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☒

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost).

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
S.R.L. SOFTCONSTRUCT			Total
Prețul ofertei	80%	921 133 lei	80%
Termenul de garanție pentru lucrări	15%	10 ani	15%
Termenul de execuție a lucrărilor	5%	2 luni	5%
TOTAL			100%
II "Pădureț Alexandru"			Total
Prețul ofertei	80%	926 355 lei	921 133 lei / 926 355 lei x 80% = 79.55 %
Termenul de garanție pentru lucrări	15%	7 ani	7 ani / 10 ani x 15% = 10,5 %
Termenul de execuție a lucrărilor	5%	2 luni	5%
TOTAL			95,05%

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a clădirii Instituției Publice Liceul Teoretic „Ștefan Vodă” (Reparația acoperișului, reparația fațadei, reparația	S.R.L. SOFTCONSTRUCT	Lucrari conform Devizelor prezentate	921133 lei MDL	921133 MDL	<u>1105359,60</u>

reparația pragului la intrarea centrală)					
---	--	--	--	--	--

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. SOFTCONSTRUCT	28.03.2025 16:07	<prosoftcons@mail.ru>
II "Pădureț Alexandru"	28.03.2025 16:06	lipaduretalexandru@gmail.com
ALARCON GROUP	28.03.2025 16:06	Alargon_group@yahoo.com

(Informarea operatorilor economici implicăși în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul imită de livrare/prestare/executare al contrului acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA		
S.R.L. SOFTCONST RUCT	15	08.04.2025	4520000 0-9	921133,00 MDL	<u>1105359,60</u> MDL	31.12.2025	2 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Cornel Blau
(Nume, Prenume)

S. Lom
(Semnătură)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 28 din 8 aprilie 2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Cricova
Localitate	or. Cricova
IDNO	1007601010183
Adresa	mun. Chișinău, or. Cricova, str. Chișinăului, 90
Număr de telefon	022/430290
Număr de fax	022/453238
E-mail oficial	cricovaprimaria@mail.ru
Adresa de internet	primariacricova.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Guțu Svetlana, specialist

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cerecra ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de proiectare a grădiniței de copii din or. Cricova mun. Chișinău
Cod CPV	79421200-3
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741951045420 Link-ul : https://achizitii.md/ro/public/tender/21380292/ Data publicării: 14.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ c-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariacricova.md/ro/plan-achizi-ii.html
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data Link-ul:

Metode și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: Buget local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	666 667,00

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	achiziții.md
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	A rămas neschimbat

Până la termenul-limită (data 03.04.2025, ora 09:00), au depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SC ARH-CLD SRL	1007600043799	Octavian Căldare

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic									
	SC ARH-CLD SRL									
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										
DUAE	prezentat									
Oferta	prezentat									
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat									

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de proiectare a grădiniței de copii din or. Cricova mun. Chișinău	SC ARH-CLD SRL	1199 700,00	1 lot	-	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

ivul reevaluării ofertelor
modificările operate

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.1 lit d) oferta este respinsă.

Argumentare: Oferta depusă de către agentul economic SC ARH-CLD SRL depășește 80% din valoarea estimată.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SC ARH-CLD SRL	08.04.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului ui/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru pentru achiziții:

Victor Slobozianu



[Handwritten signature]

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 3 din 08.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria or. Rîșcani
Localitate	RM, or. Rîșcani, str. 31 August, 4
IDNO	1007601002821
Adresa	RM, or. Rîșcani, str. 31 August, 4
Număr de telefon	025624664
Număr de fax	025624664
E-mail oficial	primaria.riscani@apl.gov.md
Adresa de internet	riscani.info
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tulicii Serghei, Tel.0 (791) 72 227, t_serrggo77@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	lucrari de reparatie a drumurilor locale din or. Rîșcani
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21374331
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1741075479612
	Data publicării: 04.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	☐ Acord-cadru

(după caz)	☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați] ☒ Buget local
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	8 198 400,00 lei MD

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (**data 31.03.2025, ora 16.53**), au depus oferta **3** operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL "Primaterax-Nord"	1006602011124	Badrajan Vladimir
2	SA "Drumuri Bălți"	1003602008028	Railean Ion
3	SRL "Drumnord-Construct"	1014602001061	Verhovețchii Ion

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL "Primaterax- Nord"	SA "Drumuri Bălți"	SRL "Drumnord- Construct"	
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanție de bună execuție 5 %	prezentat	prezentat	prezentat	
Devizul de cheltuieli	prezentat	prezentat	prezentat	
Perioada de garanție a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat	

Formularul Ofertă	prezentat	prezentat	prezentat		
Scrisoare de garanție bancară, 2%	prezentat	prezentat	prezentat		
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind experiența similară	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat		
Formularul informativ despre ofertant	prezentat	prezentat	prezentat		
Deținerea în proprietate a laboratorului certificat pentru efectuarea încercărilor de laborator sau contract	prezentat	prezentat	prezentat		
Fabrică de beton asfaltic, (numai pentru Lotul Nr.1)	prezentat	prezentat	neprezentat		
ISO 9001 standarde de asigurare a calității sau echivalentul acestui certificat	prezentat	prezentat	prezentat		
ISO 14001:2016 protecția mediului sau echivalentul acestui certificat	prezentat	prezentat	prezentat		
ISO 45001 standarde de protecție a sănătății și securității ocupaționale sau echivalentul acestui certific	prezentat	prezentat	prezentat		
Dovada vizitei șantierului	prezentat	prezentat	prezentat		
Documente de calificare					
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Document 1					
Document n					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunde rea cu cerințele de calificare	Correspun derea cu specificații le tehnice
Lotul 1 Lucrari de reparatie a drumurilor locale or. Riscani din beton asfaltic					
	SRL "Primaterax-Nord"	7 485 600,19	+	+	+
	SA "Drumuri Bălți"	7 738 916,83	+	+	+
Lotul 2 Reparația drumului str.Șevcenco-M.Lermontov cu imbracaminte din beton cu ciment asfaltic					
	SRL "Drumnord-Construct"	501 099,52	+	+	+
	SRL "Primaterax-Nord"	501 343,90	+	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului 1	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrari de reparatie a drumurilor locale or. Riscani din beton asfaltic	SRL "Primaterax-Nord"	Conform devizul de cheltuieli	7 485 600,19	7 485 600,19	8 982 720,23

Denumirea lotului 2	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparația drumului str.Șevcenco-M.Lermontov cu imbracaminte din beton cu ciment asfaltic	SRL "Drumnord-Construct"	Conform devizul de cheltuieli	501 099,52	501 099,52	601 319,42

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Primaterax-Nord"	01.04.2025	prin e-mail
SRL "Drumnord-Construct"	01.04.2025	prin e-mail
SA "Drumuri Bălți"	01.04.2025	prin e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asoci ere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

SRL "Primaterax -Nord"	1006602011124	Cu capital autohton	36	08.04.2025	45200000-9	7 485 600,19	8 982 720,23	31.12.2025	2 luni
SRL "Drumnord- Construct"	1014602001061	Cu capital autohton	37	08.04.2025	45200000-9	501 099,52	601 319,42	31.12.2025	2 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Victor Bogatico
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice ☒

Nr.1 din 08 aprilie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitate	Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	79592
Adresa	Bulevardul Grigore Vieru 1
Număr de telefon	022 822 299
Număr de fax	022 228 697
E-mail oficial	achizitii.contracte@bnm.md
Adresa de internet	www.bnm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Elena Samoila-Lungu, tel: 022 822 237, e-mail: elena.samoila-lungu@bnm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☒ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice, art.56 alin.(1) lit.b) din Regulamentul cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 599 din 12.08.2020.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Temeiul achiziționării serviciilor de transport aerian de pasageri tur-retur pentru participarea reprezentanților Băncii Naționale a Moldovei la ședințele Reuniunilor Fondului Monetar Internațional și Grupului Băncii Mondiale, care vor avea loc la Washington, Statele Unite ale Americii, în perioada 22-25/26 aprilie 2025 prin desfășurarea procedurii prin negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare, se datorează faptului imposibilității respectării termenelor pentru alte proceduri de achiziție. Maxima urgență care face imposibilă respectarea termenelor generale, se datorează faptului că, biletele avia pot fi rezervate pe o perioadă scurtă de timp până la emiterea acestora, respectiv, termenul de depunere a ofertelor stabilit prin cererea ofertelor de preț - până la adoptarea unei decizii a autorității contractante, face imposibilă menținerea prețului inițial de către participanții la procedura de achiziție publică.
Procedura de achiziție repetată	Nr: n/a

<i>(după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de transport aerian de pasageri tur-retur
Cod CPV	60400000-2
Procedura de atribuire <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: n/a
	Link-ul: n/a
	Data publicării/transmiterii invitației: 03.04.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	n/a ☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm
Anunț de intenție publicat în BAP <i>(după caz)</i>	Data: n/a
	Link-ul: n/a
Tehnici și instrumente specifice de atribuire <i>(după caz)</i>	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată <i>(lei, fără TVA)</i>	402 800,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: n/a

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: n/a

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare <i>(după caz)</i>	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	-

5. Până la termenul-limită (data 03/04 aprilie 2025), au depus oferta 2 (doi) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	MS TRAVEL GROUP SRL	1007600021047	CEBOTARI Lilian / CEBOTARI Lilian
2.	GO PERFECT TRAVEL SRL	1016600029265	Sunmedair Travel & Tourism Services SRL (Ioannidis Prodromos Richardos) / Eșanu-Popesco Natalia

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	MS TRAVEL GROUP SRL	GO PERFECT TRAVEL SRL
Documentele ce constituie oferta		
Propunerea tehnică (condițiile tarifare)	prezentat	prezentat
Propunerea financiară (tarif)	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	nu se aplică	nu se aplică
Documente de calificare		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat
Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/ îndeplinirea standardelor asigurare a calității și/sau a standardelor de protecție a mediului	nu se aplică	nu se aplică

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei inițial, MDL (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1: Servicii de transport aerian de pasageri tur-retur, clasa econom	MS TRAVEL GROUP SRL	196 500,00	6 serviciu	+	+
Lotul 2: Servicii de transport aerian de pasageri tur-retur, clasa business	GO PERFECT TRAVEL SRL	206 300,00	1 serviciu	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertelor cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
04.04.2025	GO PERFECT TRAVEL SRL	Clarificare privind restanța față de bugetul de stat https://sfs.md/ro	Ofertantul a confirmat că, este un impozit plată pe arendă auto instituția de domeniu va extrage plata din contul ofertantului.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
n/a	n/a

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: n/a

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: n/a

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractelor de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar final (fără TVA), MDL	Prețul total final (fără TVA), MDL	Prețul total final (inclusiv TVA), MDL
Lotul 1: Servicii de transport aerian de pasageri tur-retur, clasa econom					
TUR: 21.04.2025 Chișinău-Istanbul-Washington RETUR: 25/26.04.2025 Washington-Istanbul-Chișinău	MS TRAVEL GROUP SRL	6 servicii	32 650,00	195 900,00	195 900,00
Total lotul 1:				195 900,00	195 900,00
Lotul 2: Servicii de transport aerian de pasageri tur-retur, clasa business					
TUR: 21.04.2025 București-Paris-Washington RETUR: 26/27.04.2025 Washington-Londra-București	GO PERFECT TRAVEL SRL	1 serviciu	206 300,00	206 300,00	206 300,00
Total lotul 2:				206 300,00	206 300,00
TOTAL, lei				402 200,00	402 200,00

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică.

Argumentare: nu se aplică.

15. Informarea operatorului economic despre decizia grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
MS TRAVEL GROUP SRL	07.04.2025	e-mail
GO PERFECT TRAVEL SRL	07.04.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractelor: n/a

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contracte de achiziție încheiate:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinde -rea:	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de prestare/ executare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
MS TRAVEL GROUP SRL	1007600021047	Cu capital autohton	29/92/2025-NFP din 08.04.2025	60400000-2	195 900,00	195 900,00	26.05.2025	26.04.2025
GO PERFECT TRAVEL SRL	1016600029265	Cu capital autohton	29/91/2025-NFP din 07.04.2025	60400000-2	206 300,00	206 300,00	27.05.2025	27.04.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): n/a

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MDL):	n/a
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	n/a
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Petru ROTARU
(semnat electronic)

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. DS-05/2025 din 08.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun.Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	Primăria - 1007601003161
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	DEC - 0231-54663; SAP – 0231-54622 / 0231-54623
Număr de fax	0231-54623
E-mail oficial	primaria@balti.md
Adresa de internet	http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș, tel.023154622 achizitii.primaria@balti.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu e cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	nu e cazul
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu e cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	„Reabilitarea drumului din str. Libertății (de la str. 31 August până la podul peste r. Răuțel) din mun. Bălți”, conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți
Cod CPV	45233142-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741781677087 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1741781677087?tab=contract-notice Data publicării: 12/03/2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☒ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.18 din 07.03.2025
	Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: bugetul local 2025
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 986 017,55

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Nu au fost operate modificări
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 25/03/2025 ora 10:00), au depus oferta 3 (trei) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SC "Primaterax-Nord" SRL	1006602011124	BRENIȘTER DUMITRU [administrator], BADRAJAN VLADIMIR (100.0%)
2	SA "Drumuri Bălți"	1003602008028	CERCHEZ ION [administrator]
3	IPS "Corsag" SRL	1004600029396	SĂU SPIRIDON [administrator], GRIGORAȘENCO VEACESLAV (50.0%), SĂU LARISA (50.0%)

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic SC "Primaterax-Nord" SRL
	Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)
Devizele (formularele 3,5,7)	prezentat
DUAЕ	prezentat
Grafic de executare a lucrărilor (anexa nr. 10.)	prezentat
Cerere de participare (anexa nr. 7)	prezentat

Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	prezentat
	Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)
Experiență similară aferentă tipului de lucrări (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13)	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14)	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 15)	prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia (anexa nr. 16)	prezentat, nu au fost declarați subcontractanți
Informații privind asocierea (anexa nr. 17)	prezentat, nu au fost declarați asociați
Declarație terț susținător (anexele 18, 19, 20, 21)	prezentat, nu e cazul
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor (anexa nr. 22) - Avizul Inspectoratului National pentru Supraveghere Tehnică, cu aprecieri pozitive	prezentat
Obligațiuni contractuale față de alți beneficiari	prezentat
Disponibilitatea bazei tehnico-materiale, precum <i>edificii, instalații ingineresti, laboratoare, ateliere, garajuri/spații destinate pentru echipamente, mijloace de transport, utilaje și alte mijloace tehnico-materiale prevăzute de normativele în vigoare</i>	prezentat
Certificat de conformitate pentru materiale de construcții: <i>beton asfaltic, borduri</i>	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal – <i>valabil la data deschiderii ofertelor</i>	prezentat
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	prezentat
Responsabil tehnic	prezentat
Termenul garanției lucrărilor – 3 ani	prezentat
Garanția de bună execuție - 5% (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)	
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Notă: A fost examinată și evaluată deplin oferta depusă cu cel mai mic preț – SC "Primaterax-Nord" SRL".

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
„Reabilitarea drumului din str. Libertății (de la str. 31 August până la podul peste r. Răușel) din mun. Bălți”, conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți	SC "Primaterax-Nord" SRL	1 723 239,43	1 lucrare	+	+
	SA "Drumuri Bălți"	1 969 896,48	1 lucrare		
	IPS "Corsag" SRL	2 134 601,25	1 lucrare		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat;

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
27.03.2025	SC "Primaterax-Nord" SRL	- grafic desfășurat de executare a lucrărilor (anexa nr. 10); - suplinirea informației aferente anexei nr.14; - suplinirea informației aferente anexei nr.15; - obligațiuni contractuale față de alți beneficiari; - aplicarea semnăturii electronice pe documentele de calificare, anexate pe platforma electronică, care conțin semnătura electronică nevalidă - baza de producere.signed-1, oferta f.3.11 primăria mun. bălți-str. libertății.signed-1	OE a oferit răspunsul la clarificări în termenul stabilit. Clarificările solicitate și răspunsul oferit de operatorul economic se anexează pe platforma electronică.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
„Reabilitarea drumului din str. Libertății (de la str. 31 August până la podul peste r. Răuțel) din mun. Bălți”, conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți	SC “Primaterax-Nord” SRL	1 lucrare	1 723 239,43	1 723 239,43	2 067 887,32

Comentarii:

Contractul este adjudecat SC “Primaterax-Nord” SRL conform criteriului *cel mai mic preț fără TVA pe lista întreagă și îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție și cerințelor din caietul de sarcini*.

Operatorul economic SC “Primaterax-Nord” SRL a prezentat oferta care corespunde cerințelor minime de calificare solicitate prin documentele ce țin de experiență similară, asigurare cu personal calificat și utilaj specializat care urmează a fi antrenat la execuția lucrărilor. De asemenea, au fost prezentate toate certificatele de la organele de control, s-au constituit devizele, graficul de executare a lucrărilor, garanțiile, declarațiile și alte documente necesare calificării. Se atestă că operatorul economic SC “Primaterax-Nord” SRL a elaborat devizele în conformitate cu cerințele normativelor tehnice în vigoare, incluzând toate lucrările și respectând toate cerințele înaintate față de obiectul achiziției, conform caietului de sarcini.

Răspunsul la clarificări a fost transmis în termenii solicitați, în măsură deplină. Documentele aferente se anexează pe platforma electronică.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. __ alin. __ lit. __ din Legea 131/2015

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SC “Primaterax-Nord” SRL	31.03.2025	SIA RSAP MTender Email: primaterax-nord@mail.ru
SA “Drumuri Bălți”	31.03.2025	SIA RSAP MTender Email: drumuribalti@inbox.ru
IPS “Corsag” SRL	31.03.2025	SIA RSAP MTender Email: sergiu.marchici@corsag.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SC "Primaterax -Nord" SRL	1006602011124	Cu capital autohton	86	08.04.2025	45233142-6	1 723 239,43	2 067 887,32	31.12.2025	până la 01.08.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Alexandr PETKOV

(Nume, Prenume)

(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 57 din 08.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime”
Localitate	MD-2068 mun. Chișinău, str. Alecu Russo, 11
IDNO	1003600152592
Adresa	mun. Chișinău, str. Alecu Russo, 11
Număr de telefon	022441185, 022438237
Număr de fax	022441185
E-mail oficial	achizitii.sf.treime@gmail.com
Adresa de internet	http://treime.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Nina Lipciu

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Articole de catering de unică folosință pentru uz alimentar an.2025 COP
Cod CPV	39222100-5
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1742198698779/21380962 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1742198698779?tab=contract-notice Data publicării: 17.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://spital.sf.treime.md/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: <i>Surse proprii</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	4 200,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 25.03.2025, ora 11:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	New Trade SRL	1022600022878	
2.	FPC Tehelan SRL	1002600028030	
3.	Paper Production SRL	1022600022948	

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	New Trade SRL	FPC Tehelan	Paper Production SRL	
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	

Documente de calificare					
Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarația de valabilitate a ofertei	Val.25.05.2025	Val.24.05.205	Val.27.05.2025		
Certificat de conformitate confirmă calitatea	prezentat	prezentat	prezentat		
Extras din Registrul de Stat	prezentat	prezentat	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Conform anexei	New Trade SRL	4 600		+	+
	FPC Tehelan	4 650		+	+
	Paper Production SRL	5 100		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Lot 1 Pahare de unică folosință pentru uz alimentar</i>	<i>New Trade SRL</i>	Conform caietului de sarcini		4 600	5 520

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<i>New Trade SRL FPC Tehelan Paper Production SRL</i>	<i>31.03.2025</i>	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/a sociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
New Trade SRL	1022600022878		302	08.04.2025	39222100-5	4 600	5 520	31.12.2025	În decurs de maxim 15 zile de la comanda beneficiarului

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐
--	--

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Fortuna Anadlic
(Nume, Prenume)



Anexa

Nr. Lot	Denumirea lotului	Cantitatea	Valoarea estimativă al lotului	New Trade		F.P.C.Tehelan		Paper Production		Cel mai mic preț	Denumirea op.econ. după preț	Comentarii
				Suma fără TVA	Suma cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA			
I	Palare de unica folosinta pentru uz alimentar	20.000	4.200	4.600,00		4.650,00		5.100,00		4.600,00	New Trade	

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 3 din 08 aprilie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IPLTPA „Mihail Berezovschi”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1016620007582
Adresa	str. Igor Vieru 15/4
Număr de telefon	022484191
Număr de fax	-
E-mail oficial	berezovskiliceu@gmail.com
Adresa de internet	http://liceu-mihailberezovschi.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Doina Cercel, tel. 068535107, e-mail: cerceld@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☒ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea 131/2015 privind achizițiile publice, art. 56, alin. (1), lit. b); HG nr. 599/12.08.2020 Regulamentul cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, pct. 128, alin. 2).
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	La data de 21.03.2025, de către grupul de lucru pentru achiziții al IPLTPA „Mihail Berezovschi” a fost emisă decizia nr. 2 privind reexaminare ofertelor depuse în cadrul procedurii de achiziție LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1734982128518 din 23.12.2024, „Servicii de alimentare pentru elevii IPLTPA „Mihail Berezovschi” în perioada 09.01.2025-24.12.2025”, prin prisma cerințelor documentației de atribuire aprobată și publicată pentru procedura prenotată supra și cu luarea în considerare a constatărilor din partea motivată a deciziei nr. 03D-208-25 din 03.03.2025, emise de către Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor, privind soluționarea contestației formulate de către ÎMAP „Adolescența-RC”, înregistrată cu nr. 02/124/25 la data de 04.02.2025. În rezultatul reexaminării ofertelor, grupul de lucru a decis a desemna învingător operatorul economic IMAP „Adolescenta”, în măsura în care, a depus o ofertă conformă cerințelor de calificare prevăzute în documentația de atribuire publicată pentru procedura dată, iar conform factorilor de evaluare aplicați, oferta acestuia a acumulat 80 de puncte din 100 pct. posibile. Oferta prezentată de către

	„Savuros Prim” SRL a acumulat 78 de puncte din 100 pct. posibile, în urma aplicării factorilor de evaluare a ofertelor. De menționat că, ambilor operatori economici prin scrisoarea de înștiințare nr. 01-03/77 din 21.03.2025 li s-a explicat în detalii pentru care aspecte au primit puncte reduse și ce a stat la baza deciziei autorității contractante. Cu toate acestea, la data de 31.03.2025, Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor a informat IPLTPA „Mihail Berezovschi” precum că procedura respectivă a fost contestată în mod repetat, la data de 29.03.2025, ora 1114 operatorul economic „Savuros Prim” SRL depunând contestația nr. 02/395/25, vizând rezultatele reexaminării ofertelor. Prin urmare, ținând cont de faptul că potrivit Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, la caz, art. 85, alin. (17) Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor are obligația de a soluționa contestația în termen de 20 de zile lucrătoare de la data primirii acesteia, cu posibilitatea de a prelungi termenul de soluționare a contestației cu 10 zile, totodată, alin (18) al aceluiași articol conchide că autoritatea contractantă nu are dreptul de a încheia contractul de achiziții publice până la emiterea unei decizii finale pe marginea contestației de către ANSC, grupul de lucru pentru achiziții al IPLTPA „Mihail Berezovschi” urmează să identifice soluții legale pentru a asigura continuitatea procesului de alimentație a elevilor instituției. În această ordine de idei, în temeiul procesului-verbal nr. 1 din 31.03.2025, de către grupul de lucru pentru achiziții al IPLTPA „Mihail Berezovschi” s-a adoptat decizia de a iniția o procedură de negociere fără publicarea unui anunț în prealabil (NFP), în vederea achiziționării serviciilor de alimentație a elevilor pentru perioada aprilie-mai 2025, cu luarea în considerare a specificului serviciilor ce urmează a fi contractate și imposibilitatea întreruperii prestării acestora în perioada anului de învățământ.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de alimentare pentru elevii IPLTPA „Mihail Berezovschi” în perioada aprilie-mai 2025.
Cod CPV	55510000-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 1 Link-ul: - Data publicării: 01.04.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://liceu-mihailberezovschi.md/attached_files/2024/12/05//PLan%20de%20actizi%C8%9Bii%20modificat%202024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP <i>(după caz)</i>	Data: BAP nr. 100 din 17.12.2024 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_100.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire <i>(după caz)</i>	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată <i>(lei, fără TVA)</i>	1 167 909,30 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu se aplică.

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu se aplică.

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	-

5. Până la termenul-limită (data 03 aprilie 2025, ora 17:00), a depus oferta 1 (unu) operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Savuros Prim” SRL	1012600031295	Victor Ciobanu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/ Obligativitatea	„Savuros Prim” SRL
1.	DUAE	Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
2.	Specificația tehnică	Conform anexei nr. 22 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
3.	Specificația de preț	Conform anexei nr. 23 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
4.	Declarația privind valabilitatea ofertei	Conform anexei nr. 8 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
5.	Cerere de participare	Conform anexei nr. 7 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat

6.	Informații privind asocierea	Conform anexei nr. 11 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
7.	Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	Conform anexei nr. 12 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
8.	Demonstrarea numărului de tacâmuri, care va corespunde normelor de asigurare per/copil, dar nu mai puțin de 2 seturi pentru un loc în sala de mese, per/instituție (Sala de mese are disponibile 270 de locuri). Nu se admite veselă emailată cu emailul știrbit. Vesela din aluminiu și duraluminiu se va folosi numai la prepararea bucatelor și păstrarea lor pentru un timp scurt.	Conform anexei nr. 13 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativ	Prezentat
9.	Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia)	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului, operatorul economic confirmă prezența în statele de personal a tehnologului, personalului de specialitate de la blocul alimentar și a personalului auxiliar, cu indicarea obligatorie a anilor de activitate pentru domeniul de activitate al fiecărei persoane, conform anexei nr. 14 . <u>Notă:</u> În contextul prezentării informațiilor cu caracter personal, operatorii economici vor expedia la adresa electronică a autorității contractante documentele confirmative (diplome, certificate, etc. a personalului ce va fi antrenat în executarea contractului, în termen de cel mult 3 zile de la data deschiderii ofertelor, separat de anexa nr. 14).	Obligativ	Prezentat
10.	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	Conform anexei nr. 15 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativ	Prezentat
11.	Angajament terț susținător financiar	Conform anexei nr. 16 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativ	Prezentat
12.	Declarație terț susținător financiar	Conform anexei nr. 17 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativ	Prezentat
13.	Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	Conform anexei nr. 18 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativ	Prezentat

14.	Declarație terț susținător tehnic	Conform anexei nr. 19 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativ	Prezentat
15.	Declarație terț susținător profesional	Conform anexei nr. 20 , confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativ	Prezentat
16.	Certificat eliberat de către Inspectoratul Fiscal cu privire la efectuarea sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Original, eliberat de Inspectoratul Fiscal. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
17.	Certificat/Decizie, Extras de înregistrare	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
18.	Ultimul raportul financiar	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
19.	Certificat de atribuire a contului bancar	Copie eliberată de către banca deținătoare de cont cu indicarea codului IBAN. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
20.	Autorizație sanitar-veterinară de funcționare pentru unitățile de transport, eliberat de ANSA.	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
21.	Autorizație sanitar-veterinară de funcționare a întreprinderii, eliberat de ANSA.	Declarație (în format liber) prin care ofertantul se obligă să obțină autorizația sanitar-veterinară pentru cantina IPLTPA „Mihail Berezovschi” de la organul emitent, în cazul în care va fi desemnat câștigător.	Obligativ	Prezentat
22.	Declarația pe propria răspundere privind asigurarea cu detergenți și dezinfectanți	Original, semnat electronic.	Obligativ	Prezentat
23.	Declarație privind confirmarea beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani (la semnarea contractului)	Original, conform Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020 este parte componentă a documentației de atribuire și urmează a fi prezentată obligativ de către ofertanții desemnați câștigători, semnătura electronică a OE	Obligativ	Prezentat
24.	Meniul-model pentru 10 zile (regim de activitate luni - vineri)	Meniul-model de 10 zile lucrătoare – coordonat de Centrul de Sănătate Publică Chișinău, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. Prezentarea meniului – model variat pentru 10 zile cu indicarea valorii energetice și costului zilei, având la baza elaborării Ordinul Ministerului Sănătății al R.M nr. 638 din 12.08.2016 și Ordin nr. 910 din 02.10.2020 cu privire la implementarea recomandărilor pentru un regim alimentar sănătos și activitate	Obligativ	Prezentat

		fizică adecvată în instituțiile de învățământ din Republica Moldova.		
25.	Contract privind prelevarea probelor la produse alimentare și lavaje, încheiat cu un laborator acreditat, valabil.	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat
26.	Înștiințare de recepționare a notificării privind inițierea activității de comerț eliberată de Primăria mun. Chișinău.	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ	Prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de alimentare pentru elevii IPLTPA „Mihail Berezhovskii” în perioada aprilie-mai 2025.	„Savuros Prim” SRL	1 167 909,30 MDL	1 buc. (servicii)	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind „Corespunderea cu cerințele de calificare” și „Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu se aplică.

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu se aplică.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☒

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea %	„Savuros Prim” SRL
1	Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentație per/copil în zi: Normele financiare prevăzute pentru alimentația unui elev/zi din instituțiile de învățământ primar și secundar, au fost stabilite în temeiul Legii nr. 10 din 03.02.2009, privind supravegherea de stat a sănătății publice, HG nr.	Preț per/copil-	1 167 909,30 MDL

	722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucțiunii privind organizarea alimentației copiilor și elevilor în instituțiile de învățământ general. Totodată, normele financiare prognozate pentru alimentația unui copil/elev/zi din instituțiile de învățământ preșcolar, special și secundar general pentru anul 2025, sunt: - clasa I-IV dejun – 20,20 lei; - dejun + prânz, program prelungit – 34,50 lei; - clasele V- IX dejun – 20,20 lei.	40 pct	40 pct.
2	Prezentarea meniului și structura nutritivă. Meniul model variat care ar conține <i>diverse assortimente de carne pulpă de bovină dezosată refrigerată; piept de pui; fileu de pește de mare congelat, eviscerat fără glazură de gheață; legume; fructe; patiserii; paste făinoase din sorturi de grâu dure; biscuiți și covrigei fără uleiuri hidrogenizate, din făină integrală, ovăz, semințe; lapte; chefir; iaurt natural cu grăsimea nu mai mică de 2,5%; brânză de vaci și brânză cu cheag tare cu % de grăsime corespunzător (nu produs de brânză); untul să nu conțină grăsimi vegetale și cu un % nu mai mic de 72,5% grăsimi naturale.</i> etc., pentru 10 zile coordonat cu Centrul de Sănătate Publică Chișinău, cu indicarea valorii energetice a rației alimentare și costului per/zi, în corespundere cu recomandările Ordinului Nr. 638 din 12.08.2016 și Ordin nr. 910 din 02.10.2020 <i>cu privire la implementarea Recomandărilor pentru un regim alimentar sănătos și activitate fizică adecvată în instituțiile de învățământ din Republica Moldova.</i> Meniul și structura nutritivă: Se va ține cont de kaloriile stabilite conform actelor normative aprobate prin Ordinul nr. 638 din 12.08.2016 și și Ordin nr. 910 din 02.10.2020 compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul obligatoriu va conține elementele și produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare zi, conținutul de proteine, grăsimi, carboxidrați, valoarea energiei, cantitatea de sare, cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine, lipide și glucide trebuie să fie de 1:1:4. Astfel pentru prezentarea: Unui meniu ce conține un asortiment de carne pasăre și pește – 1 punct; Unui meniu ce pe lângă carne de pasăre și pește, mai conține carne de bovină (cel puțin 1 dată în săptămână) – 2 puncte; Unui meniu ce conține un asortiment de fructe în stare proaspătă mere și banane - 1 punct; Unui meniu ce pe lângă mere și banane, mai conține portocale/mandarine (cel puțin 1 dată în săptămână) - 2 puncte; Unui un meniu ce conține un asortiment de legume în stare proaspătă doar salată din varză, sfeclă roșie și morcov - 1 punct; Unui meniu are un asortiment de legume în stare proaspătă salată din varză, sfeclă roșie și morcov, mai conține roșii proaspete și castraveți proaspeți (cel puțin 1 dată în săptămână) - 2 puncte. Pentru respectarea normei valorii energetice (kilocaloriilor), conform Ordinul nr. 638 din 12.08.2016: Respectarea kilocaloriilor (conform indicilor de vîrstă) specificate în tabelul nr. 6 a ordinului prenotat, cu o marjă de abatere de la norma prevăzută de maxim până la +/- 15 % din valoarea kilocaloriilor stabilită - 19 puncte; Abatere de la norma prevăzută în tabelul nr. 6 a ordinului prenotat, mai mare / mai mică de 15 % din valoarea kilocaloriilor stabilită - 5 puncte. Operatorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model pentru iarnă, ulterior vor prezenta meniurile pentru primăvară, toamnă.	25 pct	10 pct

3	Operatorul economic confirmă prezența în state de personal: - un tehnolog, - personalul de specialitate de la blocul alimentar, - personalul auxiliar. (Operatorul economic va pune la dispoziția autorității contractante personal calificat în domeniul alimentației, conform normelor pentru anumit număr de copii din instituție). - Asigurarea cu un număr mai mare de personal calificat, cu o experiență mai mare de 3 ani - 10 pct. - Asigurarea completă cu personal calificat, cu o experiență mai mică de 3 ani - 5 pct.	10 pct	10 pct
4	Experiență nu mai puțin de 3 ani în domeniul alimentației publice a copiilor în instituțiile de învățământ. - Experiența de 3 ani sau mai mult – 5 pct. - Experiența mai mică de 3 ani – 1 punct pentru fiecare an de activitate.	5 pct	5 pct
5	Asigurarea cantinei cu ustensilele necesare, reeșind din numărul de copii (Demonstrat prin declarație pe propria răspundere). Numărul tacâmurilor va corespunde normelor de asigurare per/copil, dar nu mai puțin de 2 seturi pentru un loc în sala de mese. Nu se admite veselă emailată cu emailul știrbit. Vesela din aluminiu și duraluminiu se va folosi numai la prepararea bucatelor și păstrarea lor pentru un timp scurt. Nu se admite folosirea veselei cu fisuri și cu margini sparte (grupul de lucru se va deplasa la fața locului (la depozit) pentru verificarea veselei propuse spre utilizare de către operatorul economic). Ustensile: 60% noi + 40% folosite - 5 pct. 50% noi + 50% folosite – 3 pct.	20 pct	20 pct
Formula de efectuare calculului a criteriilor pct.1+ pct.2+pct.3+pct.4+pct.5=100%			85 pct.

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de alimentare pentru elevii IPLTPA „Mihail Bereзовski” în perioada aprilie-mai 2025	„Savuros Prim” SRL	1 bucată (servicii)	1 167 909,30	1 167 909,30	1 167 909,30

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu se aplică.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Savuros Prim” SRL	07.04.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: Potrivit Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, la caz. art. 32, alin. (3), lit a) respectarea termenelor prevăzute la alin. (1) este facultativă atunci când contractul de achiziții publice este atribuit în urma desfășurării procedurii de negociere fără publicarea

prealabilă a unui anunț de participare. Prin urmare, în cazul dat, termenul de așteptare pentru încheierea contractului nu-l vom aplica.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„Savuros Prim” SRL	1012600031295	Cu capital autohton	Nr.13 din 08.04.2025	5510000-8	1167909,30	1167909,30	31.12.2025	31.05.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): Nu se aplică.

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____ - _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ - _____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții,
Directaorea IPLTPA „Mihail Berezovschi”,
Ana Ereimei-Berezovschi

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții

Nr. 21370877-DS din 08.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Strășeni
Localitate	Or. Strășeni
IDNO	1003600158309
Adresa	str. T. Ciorbă 11/1
Număr de telefon	(0237)-22-448
Număr de fax	(0237)-22-448
E-mail oficial	srstraseni@ms.md
Adresa de internet	http://www.imspsrstraseni.md/
Persoana de contact	dl. Mihăilă Ion

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X Licitrație Deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art.2 din Legea privind achizițiile publice nr. 131 din 03.07.2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	X Lucrări
Obiectul achiziției	“Reparația capitală și eficientizarea energetică a blocului ”E-Sectia Boli Infecțioase” a instituției Medico-Sanitară Publică Spitalul Raional Strășeni,”
Cod CPV	45453000-7
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21370877
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1740410319330
	Data publicării: 24.02.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://www.imspsrstraseni.md/plan-de-achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP	Data: 19.02.2025
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/bap
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	X Licitatie deschisă
Sursa de finanțare	X Buget CNAM;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	8 083 104.16

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

I.	
Data solicitării clarificărilor	25.02.2025

Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Cifra de afaceri nu solicitati?
Expunerea succintă a răspunsului	Conform anunțului de participare: 1.pct.10 - s-a solicitat experiența similară în ultimii 5 ani; 2.pct.17- cifra medie de afaceri, la fel în DUAE-se prezintă cifra de afaceri;
Data transmiterii	25.02.2025
II.	
Data solicitării clarificărilor	25.02.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Ofertantul trebuie să demonstreze că a finalizat în ultimii 5 ani, contracte ce au avut ca obiect execuția unor lucrări similare, in valoare de ce suma???
Expunerea succintă a răspunsului	Operatorul Economic demonstrează lucrările similare, nu este solicitată suma concretă.
Data transmiterii	27.02.2025
III.	
Data solicitării clarificărilor	26.02.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Publicați, vă rugăm formularul desfășurat F5
Expunerea succintă a răspunsului	Au fost adăugate formularele desfășurate
Data transmiterii	27.02.2025
IV.	
Data solicitării clarificărilor	26.02.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Specificați, la ce materiale este nevoie de prezentat Certificatele de Conformitate
Expunerea succintă a răspunsului	Materialele ce urmează a fi incluse în Operă
Data transmiterii	27.02.2025
V.	
Data solicitării clarificărilor	04.03.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Care este sensul sa dublati documentele in sistem?
Expunerea succintă a răspunsului	Conform legislației în vigoare, Autoritatea contractantă publică electronic întreaga documentație de atribuire, pentru accesul direct și pentru a fi mai accesibil tuturor participanților. (au fost publicate in format word doar Documentația standard și formular DUAE).
Data transmiterii	06.03.2025
VI.	
Data solicitării clarificărilor	05.03.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Materialele ce urmează a fi incluse în Operă, pai vor fi mii de materiale.
Expunerea succintă a răspunsului	Conform anunțului de participare, este menționat ”principalele materiale”
Data transmiterii	06.03.2025
VII.	

Data solicitării clarificărilor	05.03.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Este destul ca cel care cistiga sa prezinte la certificate la materialele folosite.
Expunerea succintă a răspunsului	Conform anunțului de participare, este menționat ”principalele materiale,, care urmează a fi esențiale în executarea lucrărilor.
Data transmiterii	06.03.2025
VIII.	
Data solicitării clarificărilor	06.03.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Solicităm respectuos publicarea proiectului de execuție. Motivul solicitării constă în necesitatea clarificării anumitor detalii tehnice referitoare la dimensiuni, specificații și soluțiile constructive propuse, care nu sunt suficient de detaliate în documentația existentă. Publicarea proiectului de execuție ne-ar permite să formulăm o ofertă corectă, conformă cu cerințele autorității contractante, și să evităm eventuale interpretări eronate ale cerințelor tehnice.
Expunerea succintă a răspunsului	Ofertantul este obligat să viziteze și să inspecteze construcția pentru a asigura factorii necesari pentru pregătirea Ofertei sale și semnarea contractului.
Data transmiterii	06.03.2025
IX.	
Data solicitării clarificărilor	06.03.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Publicati va rog proiectul de excutie la compartimentul de Incalzire si ventilare
Expunerea succintă a răspunsului	Ofertantul este obligat să viziteze și să inspecteze construcția pentru a asigura factorii necesari pentru pregătirea Ofertei sale și semnarea contractului.
Data transmiterii	06.03.2025
X.	
Data solicitării clarificărilor	07.03.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	În anunt de participare nu este solicitat vizita santierului ca cerinta obligatory.
Expunerea succintă a răspunsului	În anunț nu se specifică separat acest punct , Conform Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări, desfășurarea licitației deschise are loc prin realizarea următoarelor activități:” organizarea obligatorie, de către autoritatea contractantă, a unei vizite la șantierul lucrărilor pentru ofertanții care au obținut documentația de atribuire;”
Data transmiterii	07.03.2025
XI.	
Data solicitării clarificărilor	07.03.2025
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Rugam sa nu evitati raspunsul prin propunerea de a

	vizita santierul publicati documentele care se solicita
Expunerea succintă a răspunsului	În anunț nu se specifică separat acest punct , Conform Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări, desfășurarea licitației deschise are loc prin realizarea următoarelor activități:” organizarea obligatorie, de către autoritatea contractantă, a unei vizite la șantierul lucrărilor pentru ofertanții care au obținut documentația de atribuire;”
Data transmiterii	07.03.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu s-au operat.

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită conform SIARSAP (data 16.03.2025, ora 18:00), au depus oferta 10 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL "OLBI COM"	1016600011659	Olari Ion
2	SRL "Quantis Eco"	1021600022826	Madan Tudor
3	SRL "Management Invest Group"	1020600039508	Corolețchi Igor
4	SC "MIHCONS PLUS"	1005600035248	Ungureanu Mihail
5	SRL "Master-Construct"	1019600004236	Teclenco Ștefan
6	SRL "Atractiv Invest"	1014600000370	Dragos Manole
7	SRL " Hiperteh"	1003600080897	Gherghișan Constantin
8	SRL "AM SISTEME"	1010600043517	Mereacre Andrei
9	SRL "NISPROFCON"	1003609010608	Guțanu Pavel
10	SRL "Cons Art Engineering"	1014600032805	Igor Ceban

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

NR.	Denumire document	Denumirea operatorului economic
		SRL ”OLBI COM”
Documentele ce constituie oferta		
1	Cerere de participare	prezentat
2	Oferta financiară	prezentat
3	Oferta tehnică conform caietului de sarcini	prezentat
4	Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat
5	Garanția pentru ofertă	prezentat
Documente de calificare		
6	DUAE	prezentat
7	Date generale despre ofertant (inclusiv rechizite bancare)	prezentat
8	Grafic de execuție a lucrărilor (Anexa nr. 10)	prezentat
9	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat
10	Declarația privind experiența similară (anexa nr. 12)	prezentat
11	Declarațe privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (anexa nr. 13)	prezentat
12	Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar	prezentat

	pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14)	
13	Declarația privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului (Anexa 15)	prezentat
14	Lista subcontractanților și partea/partile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia (anexa nr. 16)	prezentat
15	Informația privind asocierea (anexa nr. 17)	prezentat
16	Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor.	prezentat
17	Cifra medie de afaceri în ultimii 3 ani	prezentat
18	Dovada de resurse financiare	prezentat
19	Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de Bugetul public național	prezentat
20	Declarație cu privire la specialiștii atestați în construcții, care activează în cadrul întreprinderii	prezentat
21	Garanția de buna execuție 5 % (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)	prezentat
22	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neincadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat
23	Declarație referitor la termenul de garanție a lucrărilor	prezentat
24	Certificat de atribuirea a contului bancar, eliberat de bancă deținătoare de cont	prezentat
25	Ultimul raport financiar	prezentat
26	Certificate de conformitate a principalelor materiale, care conform proiectului de execuție și devizului de cheltuieli vor fi aplicate.	prezentat
27	Certificat ISO 9001 :2015 Sistemul de management al calității în construcții	prezentat
28	Certificat ISO 14001 : 2015 Sistemul de management al mediului	prezentat
29	Certificat ISO 45001 :2018 Sistemul de management al sănătății și securității în muncă	prezentat

*Actele celorlalți participanți nu au fost evaluate.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL "OLBI COM"	4 918 935,82	1 buc.	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
18.03.2025	SRL "OLBI COM"	Justificarea prețului anormal de scăzut	Agentul Economic a prezentat justificări: - Privind stabilirea prețului pentru (om/oră) la întocmirea devizelor de cheltuieli prin "Metoda Resurse", în cadrul întreprinderii ceea ce constituie 63,95 MDL om/oră, și nu 94,60 MDL om/oră; - Cheltuielile de regie au fost preconizate în costul estimativ în valoare maximă de 14.5 %, și 76 la

			montare însă noi am inclus în calcul Cheltuieli de regie în mărime de 3,06%, si 30,0% la montare, pe care le considerăm suficiente; - Cheltuielile de transport au fost preconizate în valoare maximă de 10%, însă noi am calculat doar 3.01% deoarece dispunem de transport propriu și distanța de transportare este mică; - Beneficiul de deviz a fost preconizat în valoare maximă de 6%, însă noi am calculat doar 2 % pe care le considerăm rezonabile și satisfăcătoare; - Cheltuielile de colectare si depozitare a materialelor erau prevăzute în mărime de 2%, însă noi nu leam inclus în calcul deoarece este un obiect de mică valoare si materialele vor fi folosite direct din mijloacele de transport fără a fi depozitate.
21.03.2025	SRL "OLBI COM"	1.Concretizarea termenului de valabilitate al actului "Certificat ISO 9001:2015"; 2.Concretizarea termenului de valabilitate al actului "Certificat ISO 14001:2015";	Au fost prezentate certificatele solicitate cu termenul reînnoit, și anume: ISO 9001:2015 ISO14001:2015

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- Pentru întregul lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu au fost aplicați.

13. Reevaluarea ofertelor: nu a fost aplicată;

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparația capitală și eficientizarea energetică a blocului "E-Sectia Boli Infecțioase" a instituției Medico-Sanitară Publică Spitalul Raional Strășeni, mun.Strășeni str. T. Ciorba 11/1.	SRL "OLBI COM"	1 buc.	4 918 935,82	4 918 935,82	5 902 722,99

Anularea procedurii de achiziție publică: -**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "OLBI COM"	28.03.2025	srlolbicom@gmail.com
SRL "Quantis Eco"	28.03.2025	office@quantis.md
SRL "Management Invest Group"	28.03.2025	managementinvestgroup@gmail.com
SC "MIHCONS PLUS"	28.03.2025	mihconsplus@mail.ru
SRL "Master-Construct"	28.03.2025	Master-construct2019@mail.ru
SRL "Atractiv Invest"	28.03.2025	atractivinvest@mail.ru
SRL "Hiperteh"	28.03.2025	hiperteh@mail.ru
SRL "AM SISTEME"	28.03.2025	amsistender@gmail.com
SRL "NISPROFCON"	28.03.2025	office.nisprofcon@gmail.com
SRL "Cons Art Engineering"	28.03.2025	ig.ceban@gmail.com

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL "OLBI COM"	016600011659	Capital autohton	C-9/ 21370877 din 08.04.2025	45453000-7	4 918 935,82	5 902 722,99	31.12.2025/ Recepția finală a lucrărilor	31.10.2025/ recepția finală a lucrărilor

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): -

Conducătorul
Grupului de lucru: _____

ION MIHĂILĂ,
director IMSP SR Strășeni

L.Ș

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 9 din 08.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примария мун. Комрат
Localitate	мун. Комрат
IDNO	1007601000285
Adresa	мун. Комрат, ул. Третьякова, 36
Număr de telefon	0(298) 2-26-60
Număr de fax	0(298) 2-45-93
E-mail oficial	comrat.primaria@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Кара Лилия (079912837)

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-----
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-----
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: -----
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Услуги аренды спец техники для нужд примарии мун. Комрат
Cod CPV	60100000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21358460 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1738575645207 Data publicării: 03.02.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: plan-gosudarstvennyh-zakupok-na-2025-god-1.pdf

	https://comrat.md/5814-dopolnenija-v-plan-gosudarstvennyh-zakupok-primjerii-mkomrat-na-2025gdoc.html
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 30.01.2025 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1738575645207
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 136 500,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	--
Denumirea operatorului economic	--
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	--
Expunerea succintă a răspunsului	--
Data transiterii	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (data 27.02.2025, ora 10:00), au depus oferta __3 (три)_ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Dromas-Cons	1003600107905	Dacin Piotr
2.	SRL Timboi-Grup	1012611002079	Cara Vladimir
3.	SRL Sud-Terra	1014611001799	Protiuc Natalia

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL Dromas-Cons	SRL Timboi-Grup	SRL Sud-Terra				
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Cerere de participare	+	+	+				
Garanția pentru ofertă (Anexa nr. 9) 1 %	+	+	+				
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu	+	+	+				

prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit							
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	+				
Efectuarea sistematică a plății impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale	+	+	+				
Documentul Unic de Achiziții European	+	+	+				
Specificații tehnice (anexa nr. 22)	+	+	+				
Specificații de preț (anexa nr. 23)	+	+	+				
Document de înmatriculare a vehiculului	+	+	+				
Date despre participant	+	+	+				
Декларация о коррупционных действиях	+	+	+				
Documente de calificare							
Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Document 1							
Document n							

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

В данном тендере участвовали 3 (три) экономических оператора. Лот №10 не состоялся. Изучив oferty участников, было выявлено следующее: все являются квалифицированными. Но у oferty SRL Dromas-Cons были недочеты. Закупающий орган направил в адрес вышеуказанного экономического оператора письмо (исх. №02/1-12-681 от 24.03.2025) с целью пояснения предложенной oferty. В ответ было получено письмо №88 от 27.03.2025 (вх. №02/1-12-836 от 27.03.2025), в котором указано, что SRL Dromas-Cons не имеет возможности предоставить технику с запрашиваемыми техническими характеристиками.

Помимо этого, в адрес примарии мун. Комрат было получено письмо (вх. №Г-566 от 24.02.2025) от Георгию Вячеслава с просьбой включить его в состав рабочей группы в качестве представителя гражданского общества. В ответ закупаящим органом были направлены письма (исх. №02/1-18-552 от 07.03.2025 и №02/1-31-712 от 28.03.2025) об уточнении даты и времени заседания рабочей группы.

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Лот №1: Экскаватор	SRL Dromas-Cons	134 100,00	150ч	+	-
	SRL Timboi-Grup	<u>162 499,50</u>		+	+
	SRL Sud-Terra	181 250,00		+	+
Лот №2: Бульдозкскаватор	SRL Dromas-Cons	82 500,00		+	+

	SRL Sud-Terra	<u>77 500,00</u>	150ч	+	+
Лот №3: Мини-экскаватор	SRL Sud-Terra	<u>27 083,33</u>	50ч	+	+
Лот №4: Каток	SRL Dromas-Cons	<u>105 000,00</u>	150ч	+	+
	SRL Sud-Terra	106 250,00		+	+
Лот №5: Каток	SRL Dromas-Cons	67 500,00	150ч	+	+
	SRL Sud-Terra	<u>65 000,00</u>		+	+
Лот №6: Бульдозер	SRL Dromas-Cons	51 327,50	70ч	+	+
	SRL Sud-Terra	<u>50 750,00</u>		+	+
Лот №7: Камаз	SRL Dromas-Cons	312 500,00	500рейсов	+	+
	SRL Timboi-Grup	<u>300 000,00</u>		+	+
Лот №8: Камаз	SRL Dromas-Cons	192 500,00	350рейсов	+	-
	SRL Timboi-Grup	<u>201 250,00</u>		+	+
Лот №9: Погрузчик	SRL Dromas-Cons	32 000,00	80ч	+	+
	SRL Sud-Terra	<u>30 666,60</u>		+	+
Лот №10: Траншеекопатель	Не состоялся				

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-----	-----	-----	-----

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-----	-----

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐
Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Лот №1: Экскаватор	SRL Timboi-Grup	150ч	1083,33	162 499,50	195 000,00
Лот №2: Бульдозер	SRL Sud-Terra	150ч	516,66	77 500,00	93 000,00
Лот №3: Мини-экскаватор	SRL Sud-Terra	50ч	541,66	27 083,33	32 500,00
Лот №4: Каток	SRL Dromas-Cons	150ч	700,00	105 000,00	126 000,00
Лот №5: Каток	SRL Sud-Terra	150ч	433,33	65 000,00	78 000,00
Лот №6: Бульдозер	SRL Sud-Terra	70ч	725,00	50 750,00	60 900,00
Лот №7: Камаз	SRL Timboi-Grup	500рейсов	600,00	300 000,00	360 000,00
Лот №8: Камаз	SRL Timboi-Grup	350рейсов	575,00	201 250,00	241 500,00
Лот №9: Погрузчик	SRL Sud-Terra	80ч	383,33	30 666,60	36 800,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Timboi-Grup, SRL Sud-Terra, SRL Dromas-Cons	Письмо-уведомление о результатах от 31.03.2025	[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Dromas-Cons	1003600107905	№159 от 08.04.2025	60100000-9	357 249,99	428 700,00	до 31.12.2025	срок предоставления услуг – до 31.12.2025
SRL Timboi-Grup	1012611002079	№160 от 08.04.2025	60100000-9	105 000,00	126 000,00		
SRL Sud-Terra	1014611001799	№161 от 08.04.2025	60100000-9	663 749,50	796 500,00		

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Председатель рабочей группы, Примар мун. Комрат

Анастасов С.И.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 8.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Giurgiu-lești
Localitate	s. Giurgiu-lești
IDNO	1007601006634
Adresa	s. Giurgiu-lești, rl Cahul
Număr de telefon	029968238, 068066313, 067360096
Număr de fax	---
E-mail oficial	primariagiurgiu-lesti@gmail.com
Adresa de internet	---
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gălățeanu Tatiana, 068066313

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Articolul 57 din Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar amulată/amulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Procurarea produselor alimentare pentru grădinița de copii s. Giurgiu-lești, rl Cahul
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21361935 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21361935/ Data publicării: 11.02.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md ☐ Da

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	290 915,20

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 19.02.2025, ora 08:30), au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Lapmol SRL	1002600024308	Ionita Sergiu
2.	Baguette SRL	1014600037741	Curdova Svetlana
3.	Slavena Lux SRL	1002600003240	Curdova Lidia
4.	CC Nivali- Prod SRL	1006600010112	Cotogoi Leonid

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL Lapmol	SRL Baguette	SRL Slavena Lux	CC „Nivalii Prod” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				

Propunerea tehnică				
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)				
Documente de calificare				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Prezentarea actului ce atestă dreptul de a livra/presta bunuri/servicii	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Neimplicarea în situațiile descrise în art. 18 al Legii privind achizițiile publice nr. 131 din 03.07.2015	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Rapoarte de încercări de laborator pentru prelucrarea lactatelor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Oferta	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat cu privire la situația contribuabilului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Formularul informativ despre ofertant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Lapte	Lapmol SRL	24888,89	2000 litri	+	+
	Baguette SRL	33520,00	2000 litri	+	+
	Slavena Lux SRL	-			
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 2 Brinză proaspătă	Lapmol SRL	20222,22	350 kg	+	+
	Baguette SRL	28826,00	350 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	-			

		CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 3 Brinză cheag	cu	Lapmol SRL	-			
		Baguette SRL	8037,00	100 kg	+	+
		Slavena Lux SRL	8036,00	100 kg	+	+
		CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 4 Chefir		Lapmol SRL	13966,67	1800 pac.	+	+
		Baguette SRL	19008,00	1800 pac.	+	+
		Slavena Lux SRL	-			
		CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 5 Smântână		Lapmol SRL	2487,59	70 kg	+	+
		Baguette SRL	3593,80	70 kg	+	+
		Slavena Lux SRL	-			
		CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 6 Unt de vaci		Lapmol SRL	20338,89	140 kg	+	+
		Baguette SRL	30592,80	140 kg	+	+
		Slavena Lux SRL	27091,40	140 kg	+	+
		CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 7 Cașcaval		Lapmol SRL	-			
		Baguette SRL	-			
		Slavena Lux SRL	5666,67	50 kg	+	+
		CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 8 Cașcaval		Lapmol SRL	5125,00	50 kg	+	+
		Baguette SRL	6775,00	50 kg	+	+
		Slavena Lux SRL	5124,58	50 kg	+	+
		CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 9 Oua		Lapmol SRL	-			
		Baguette SRL	9750,00	3000 buc	+	+
		Slavena Lux SRL	7375,00	3000 buc	+	+
		CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 10 Piept de pui		Lapmol SRL	-			
		Baguette SRL	24000,00	300 kg	+	+
		Slavena Lux SRL	18737,50	300 kg	+	+
		CC Nivali- Prod SRL	19875,00	300 kg	+	+
Lot 11 Piept curcan	de	Lapmol SRL	-			
		Baguette SRL	36250,50	150 kg	+	+
		Slavena Lux SRL	23500,00	150 kg	+	+
		CC Nivali- Prod SRL	23499,00	150 kg	+	+
Lot 12 Carne vită	de	Lapmol SRL	-			
		Baguette SRL	29500,00	200 kg	+	+
		Slavena Lux SRL	20833,33	200 kg	+	+
		CC Nivali- Prod SRL	20833,32	200 kg	+	+
Lot 13 Carne porc	de	Lapmol SRL	-			
		Baguette SRL	19666,00	200 kg	+	+
		Slavena Lux SRL	14666,67	200 kg	+	+
		CC Nivali- Prod SRL	14666,65	200 kg	+	+
Lot 14		Lapmol SRL	-			

Peșe Hec	Baguette SRL	17001,00	300 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	15970,00	300 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 15 Orez	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	3000,00	150 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	2856,25	150 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 16 Crupe de orz	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	365,50	50 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	325,00	50 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 17 Arnăuțcă	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	676,90	70 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	667,92	70 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 18 Arpacaș	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	511,70	70 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	455,00	70 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 19 Crupe de grâu	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	438,60	60 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	390,00	60 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 20 Crupe de griș	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	471,00	50 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	466,67	50 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 21 Hrișcă	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1032,50	70 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	901,25	70 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 22 Amestec de cereale 9 componente	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1116,50	50 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	833,33	50 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 23 Crupe de porumb	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	450,00	50 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	424,17	50 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 24 Crupe de mei	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	486,80	40 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	420,00	40 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 25	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1720,60	70 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	787,50	70 kg	+	+

Paste făinoase cot	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 26 Paste făinoase	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1033,20	40 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	931,67	40 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 27 Cușcuș	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1541,50	50 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	1375,00	50 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 28 Tăiței de casă	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1820,40	120 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	1685,00	120 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 29 Fasole albe	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1278,00	50 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	1277,00	50 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 30 Mazăre galbenă	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	528,00	50 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	527,00	50 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 31 Linte	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	750,00	30 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	749,00	30 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 32 Zahăr	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	3870,00	200 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	3860,00	200 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 33 Sare iodată	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	453,60	80 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	453,00	80 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 34 Bicarbonat de sodiu	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	144,20	20 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	144,00	20 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 35 Bořș acru de casă	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1487,70	190 litri	+	+
	Slavena Lux SRL	1423,42	190 litri	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 36 Cacao	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	332,40	30 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	327,50	30 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
	Lapmol SRL	-			

Lot 37 Piper negru boabe	Baguette SRL	616,80	40 pac	+	+
	Slavena Lux SRL	153,33	40 pac	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 38 Oțet	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	152,60	20 litri	+	+
	Slavena Lux SRL	133,33	20 litri	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 39 Ceai	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	272,49	3 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	265,00	3 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 40 Stafide	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1680,00	40 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	1673,33	40 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 41 Prune uscate	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	3450,00	60 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	3900,00	60 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 42 Făină grâu	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1884,00	200 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	1658,33	200 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 43 Ulei de floarea soarelui	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	5832,75	175 litri	+	+
	Slavena Lux SRL	5168,33	175 litri	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 44 Biscuiți	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1325,20	40 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	1314,96	40 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 45 Biscuiți	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1444,00	50 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	1354,17	50 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 46 Covrigi prichindel	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	777,90	30 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	777,00	30 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 47 Mazăre verde conservată	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1333,00	100 bore.	+	+
	Slavena Lux SRL	1332,00	100 bore.	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 48 Porumb dulce conservat	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1350,00	100 buc	+	+
	Slavena Lux SRL	1286,67	100 buc	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			

Lot 49 Suc de roșii	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	2975,70	210 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	2975,00	210 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 50 Suc pulpă fructe	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	9000,00	600 litri	+	+
	Slavena Lux SRL	8385,00	600 litri	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 51 Pastă roșii	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	3180,24	72 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	3166,20	72 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 52 Magiun	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1052,28	33,6 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	1063,00	33,6 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 53 Castraveți murați	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1066,80	40 kg	+	+
	Slavena Lux SRL	1026,67	40 kg	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 54 Seminte de susan	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	210,00	40 buc	+	+
	Slavena Lux SRL	333,33	40 buc	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 55 Drojdie uscată	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	207,60	20 buc	+	+
	Slavena Lux SRL	200,00	20 buc	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 56 Foi de dafin	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	80,10	30 buc	+	+
	Slavena Lux SRL	55,00	30 buc	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 57 Cimbru uscat	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	375,00	100 buc	+	+
	Slavena Lux SRL	666,67	100 buc	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 58 Leuștean uscat	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	488,00	100 buc	+	+
	Slavena Lux SRL	487,99	100 buc	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 59 Pătrunjel uscat	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	375,00	100 buc	+	+
	Slavena Lux SRL	374,17	100 buc	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 60 Mărar uscat	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	375,00	100 buc	+	+

	Slavena Lux SRL	374,00	100 buc	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 61 Coriandru macinat	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	233,50	50 buc	+	+
	Slavena Lux SRL	-			
	CC Nivali- Prod SRL	-			
Lot 62 Lavas	Lapmol SRL	-			
	Baguette SRL	1917,00	180 buc	+	+
	Slavena Lux SRL	1427,40	180 buc	+	+
	CC Nivali- Prod SRL	-			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Baguette SRL	Refuzul agentului economic din data de 28.03.2025 de a încheia contractul de achiziții publice, dat fiind suma prea mică a contractului

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic l			Total
Denumire factorul l	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul l	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	Refuzul Baguette SRL de a încheia contractul, dat fiind suma mică a pozițiilor câștigate
Modificările operate	Pozițiile câștigate de Baguette SRL au fost plasate următorului agent care a oferit cel mai mic preț. Lotul Lot 61 „Coriandru macinat” a fost exclus din totalul pozițiilor, deoarece pentru aceasta poziție a fost doar o singură oferta a agentului, care s-a refuzat de a încheia contractul de achiziție

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
	Lapmol SRL				
Lot 1 Lapte		2000 litri	12,44	24888,89	26880,00
Lot 2 Brinză proaspătă		350 kg	57,78	20222,22	21840,00
Lot 4 Chefir		1800 pac	7,76	13966,67	15084,00
Lot 5 Smântină		70 kg	35,54	2487,59	2686,60
Lot 6 Unt de vaci		140 kg	145,28	20338,89	21966,00
	Slavena Lux SRL				
Lot 3 Brinză cu cheag		100 kg	80,36	8036,00	9634,00
Lot 7 Cașcaval		50 kg	113,33	5666,67	6800,00
Lot 8 Cașcaval		50 kg	102,49	5124,58	6149,50
Lot 9		3000 buc	2,46	7375,00	8850,00

Ouă					
Lot 10 Piept de pui		300 kg	62,46	18737,50	22485,00
Lot 14 Peșe Hec		300 kg	53,23	15970,00	19164,00
Lot 15 Orez		150 pac	19,04	2856,25	3427,50
Lot 16 Crupe de orz		50 pac	6,5	325,00	390,00
Lot 17 Arnăuică		70 pac	9,54	667,92	801,50
Lot 18 Arpacas		70 pac	6,50	455,00	546,00
Lot 19 Crupe de grâu		60 pac	6,50	390,00	468,00
Lot 20 Crupe de grîș		50 pac	9,33	466,67	560,00
Lot 21 Hrișcă		70 pac	12,88	901,25	1081,50
Lot 22 Amestec de cereale 9 componente		50 kg	16,67	833,33	1000,00
Lot 23 Crupe de porumb		50 kg	8,48	424,17	509,00
Lot 24 Crupe de miei		40 kg	10,50	420,00	504,00
Lot 25 Paste făinoase cot		70 kg	11,25	787,50	945,00
Lot 26 Paste făinoase		40 kg	23,29	931,67	1118,00
Lot 27 Cușcuș		50 kg	27,50	1375,00	1650,00
Lot 28 Tăiței de casă		120 pac	14,04	1685,00	2022,00
Lot 29 Fasole albe		50 kg	25,24	1277,00	1379,00
Lot 30 Mazăre galbenă		50 kg	10,54	527,00	569,00
Lot 31 Linte		30 kg	24,96	749,00	808,80
Lot 32 Zahăr		200 kg	19,30	3860,00	4170,00
Lot 33 Sare iodată		80 kg	5,66	453,00	543,20
Lot 34 Bicarbonat de sodiu		20 pac	7,20	144,00	172,80
Lot 35		190 litri	7,49	1423,42	1708,10

Borș acru de casă					
Lot 36 Cacao		30 pac	10,92	327,50	393,00
Lot 37 Piper negru boabe		40 pac	3,83	153,33	184,00
Lot 38 Oțet		20 litri	6,67	133,33	160,00
Lot 39 Ceai		3 kg	88,3	265,00	318,00
Lot 40 Stafide		40 kg	41,83	1673,33	2008,00
Lot 41 Prune uscate		60 kg	57,50	3450,00	4140,00
Lot 42 Făină de grâu		200 kg	8,29	1658,33	1990,00
Lot 43 Ulei de floarea soarelui		175 litri	29,53	5168,33	6202,00
Lot 44 Biscuiți		40 kg	32,87	1314,96	1577,60
Lot 45 Biscuiți		50 kg	27,08	1354,17	1625,00
Lot 46 Covrigi prichindel		30 kg	25,90	777,00	839,10
Lot 47 Mazăre verde conservată		100 bore	13,32	1332,00	1598,00
Lot 48 Porumb dulce conservat		100 buc	12,87	1286,67	1544,00
Lot 49 Suc de roșii		210 kg	14,16	2975,00	3570,00
Lot 50 Suc de pulpă de fructe		600 litri	13,98	8385,00	10062,00
Lot 51 Pastă de roșii		72 kg	43,98	3166,20	3799,44
Lot 52 Magiun		33,6 kg	31,32	1052,28	1262,69
Lot 53 Castraveți murați		40 kg	25,67	1026,67	1232,00
Lot 54 Seminte de susan		40 buc	5,25	210,00	252,00
Lot 55 Drojdie uscată		20 buc	10,00	200,00	240,00

Lot 56 Foi de dafin		30 buc	1,83	55,00	66,00
Lot 57 Cimbru uscat		100 buc	3,75	375,00	450,00
Lot 58 Leuștean uscat		100 buc	4,87	487,99	585,00
Lot 59 Pătrunjel uscat		100 buc	3,74	374,17	449,00
Lot 60 Mărar uscat		100 buc	3,74	374,00	449,00
Lot 62 Lavas		180 buc	7,93	1427,40	1558,80
	CC Nivali-Prod SRL				
Lot 11 Piept de curcan		150 kg	156,66	23499,00	28198,80
Lot 12 Carne de vită		200 kg	104,17	20833,32	24999,98
Lot 13 Carne de porc		200 kg	73,33	14666,65	17599,98

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Lapmol SRL	20.03.2025	e-mail
Baguette SRL	20.03.2025	e-mail
Slavena Lux SRL	20.03.2025	e-mail
CC Nivali- Prod SRL	20.03.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	C o d C P V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL LAPMOL	1002600024308	Cu capital autohton	16 07.04.2025		81904,26	88456,60	31.12.2025	31.12.2025
Slavena Lux SRL	1002600003240	Cu capital autohton	18 07.04.2025		121740,31	145061,30	31.12.2025	31.12.2025
CC Nivali-Prod SRL	1006600010112	Cu capital autohton	19 07.04.2025		58998,97	70798,76	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(Indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Tatiana GĂLĂTEANU

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 6 din 31 martie 2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Institutul Național de Cercetări Aplicative Agricultură și Medicină Veterinară	
Localitate	mun. Chișinău	
IDNO	1005600017893	
Adresa	str. Ialoveni, 100	
Număr de telefon	022-28-48-59	
Număr de fax		
E-mail oficial	incaamv@maia.gov.md	
Adresa de internet	incaamv.md	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ciumac Victor, 060420222	

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Valoare redusă
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	
Cod CPV	Combustibil
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul	Nr: 21372661

portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1740645911476
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1740645911476?tab=contract-notice
	Data publicării: 27.02.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://incaamv.md/ro/achizitii-publice/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 25.02.2025
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._15.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	2 336 810,00

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

Până la termenul-limită (data 03.03.2025, ora 12:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL LUKOIL-MOLDOVA	1002600005897	Isayev Feyruz
2.	SRL PETROM-MOLDOVA	1002600045798	Doga Teodor

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL Lukoil-Moldova	SRL Petrom-Moldova
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
Certificat de conformitate sau alt certificat echivalent ce confirmă calitatea produselor petroliere oferite.	prezentat	prezentat
Ultimul raport financiar	prezentat	prezentat
Lista stațiilor PECO	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării de stat	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa datoriilor la bugetul de stat	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate sau alt certificat echivalent ce confirmă calitatea produselor petroliere oferite.	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL LUKOIL-MOLDOVA	2 278 274,83	126 250 litri	+	+
	SRL PETROM-MOLDOVA	2 288 041,58	126 250 litri	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1	SRL LUKOIL-MOLDOVA	126 250 litri	Conform specificației de preț	2 278 274,83	2 733 929,80

Anularea procedurii de achiziție publică:

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL LUKOIL-MOLDOVA	18.03.2025	dumitru.simonov@lukoil.md
SRL PETROM-MOLDOVA	18.03.2025	mariana.mircea1@petrom.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL LUKOIL-MOLDOVA	1002600005897		Nr. 03-11 din 31.03.2025	09132000-3/09134200-9	2278274,83	2733929,80	31.12.2025	31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru

Igor PETCU

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.9 din 08 aprilie 2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Institutul Național de Cercetări Aplicative Agricultură și Medicină Veterinară	
Localitate	mun. Chișinău	
IDNO	1005600017893	
Adresa	str. Ialoveni, 100	
Număr de telefon	022-28-48-59	
Număr de fax		
E-mail oficial	incaamv@maia.gov.md	
Adresa de internet	incaamv.md	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ciumac Victor, 060420222	

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Valoare redusă
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse chimice
Cod CPV	24452000-7, 24457000-2, 24453000-4
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul	Nr: 21371689 ocds-b3wdp1-MD-1740510589675

portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1740510589675?tab=contract-notice Data publicării: 25.02.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://incaamv.md/ro/achizitii-publice/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 25.02.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_15.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	589 126,00

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

Până la termenul-limită (data 07.03.2025, ora 10:30), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL IMEXAGRO	1003601002384	Scutari Oleg
2.	SRL AGRO DOMAIN GROUP	1015600032606	Malcoci Artur

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic
--	---------------------------------

Denumire document	SRL IMEXAGERO	SRL AGRODOMAIN GROUP
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	Nu s-a solicitat	Nu s-a solicitat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
Certificat de conformitate sau alt certificat echivalent ce confirmă calitatea produselor chimice	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării de stat	prezentat	prezentat
Dovada certificării fitosanitare	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL IMEXAGRO	87 777,42	235 l + 2 kg	+	+
Lot 2	SRL IMEXAGRO	96 492,27	110 l + 255 kg	+	+
Lot 3	SRL IMEXAGRO	272 426,70	718 l + 38,5 kg	+	+
	SRL AGRO DOMAIN GROUP	202 775,00	711 l + 32,5 kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corresponderea cu cerințele de calificare" și "Corresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1	SRL IMEXAGRO	235 l + 2 kg	Conform specificației de preț	87 777,42	105 332,92
Lot 2	SRL IMEXAGRO	110 l + 255 kg	Conform specificației de preț	96 492,27	115 790,72
Lot 3	SRL AGRO DOMAIN GROUP	711 l + 32,5 kg	Conform specificației de preț	202 775,00	243 330,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL IMEXAGRO	17.03.2025	info@imexagro.md
SRL AGRO DOMAIN GRUP	17.03.2025	adgmoldova@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL IMEXAGRO	1003601002384		Nr. 03-06 din 25.03.2025	2445200-0-7/24457000-2	184 269,69	221 123,64	31.12.2025	31.12.2025
SRL AGRO DOMAIN GROUP	1015600032606		Nr. 03-07 din 25.03.2025	2445300-0-4	202775,00	243 330,00	31.12.2025	31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice V

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 16/25 din 09.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSPD "Serviciul Medical al MAI"
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000783
Adresa	or. Chișinău, str. Gh. Asachi 25b
Număr de telefon	022 25-41-05; 022 25-41-65
Număr de fax	022 72-80-47
E-mail oficial	serviciu.medical@mai.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mariana Barbulat (022-25-41-73) mariana.barbulat@mai.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie deschisa
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri V Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Instalații pentru ridicarea mărfurilor
Cod CPV	42400000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1740035022945 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21368405/ Data publicării: 20.02.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md V Da ☐ Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://mai.gov.md/sites/default/files/achizi%C8%9Bii/2025/Planul%20de%20achizitii%20%2C%20an.%202025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 21.02.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_14.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție V Licitatie electronica ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	V Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	968 000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	6 mart 2025, 14:17
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Clarificari

	Întrebare: Buna ziua! Pentru a formula o oferta conforma conditiilor din cs rog sa ne oferiti careva detalii suplimentare: Lot 1 Inaltimea ultimului etaj (2) Existenta Groapei putului si adancimea acesteia Din considerentele ca sunt solicitate usi de 760x850mm- Ce dimensiuni trebuie sa aiba cabina (L.A.H) la ce inaltime trebuie sa fie Instalatia (pozitie initiala-stop) fata de nivelul podelei odaii. Lot 2 Inaltimea ultimului etaj (2) Existenta Groapei putului si adancimea acesteia Careva desene tehnice daca sunt si posibilitatea de iesi la fata locului? Va multumim anticipat!
Expunerea succintă a răspunsului	Răspuns: Pentru concretizări și efectuarea măsurărilor suplimentare vă prezentați la adresa mun. Chișinău, str.Gh. Asachi 25/b.
Data transiterii	6 mart 2025, 15:40

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 20 mart 2025, 9:30), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Liftmontaj S.R.L.	1016600015923	Pavel NICOLAEV
2	SRL "BASLIFT"	1003600001737	Carabajac Sergiu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	OE 1	OE 2
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Propunerea tehnică	prez	prez
Propunerea financiară	prez	prez
DUAЕ	prez	prez
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	prez	prez

Documente de calificare		
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Cerere de participare	prez	prez
Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii	prez	prez
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prez	prez
Certificat de atribuire a contului bancar	prez	prez
Ultimul raport financiar	prez	prez
Certificat CE sau echivalent în funcție de evaluarea conformității	prez	prez
Prezentarea mostrelor la produsele solicitate	prez	prez
Declarații	prez	prez
Scrisoare de garanție că reagentii si consumabilele sunt compatibile cu echipamentul	prez	prez

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Instalație de ascensor pentru mărfuri	Liftmontaj S.R.L.	501 000,00	2 buc.	+	+
	SRL "BASLIFT"	502 000,00	2 buc.	+	+
Lot 2 Dispozitiv pentru ridicarea mărfurilor	Liftmontaj S.R.L.	299 995,00	1 buc.	+	+
	SRL "BASLIFT"	300 000,00	1 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
27.03.2025	Liftmontaj S.R.L.	Prezentarea informației justificative privind prețul semnificativ mai scăzut și documentele ce țin de cerințe de calificare obligatorii prevăzute în Anunț de participare, pct.7-16.	Liftmontaj S.R.L. a confirmat prețul mai scăzut, conform producătorului și a prezentat toate actele de calificare obligatorii solicitate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "BASLIFT"	Prețul mai mare a ofertei

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒ V

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)
Lot 1 Instalație de ascensor pentru mărfuri	Liftmontaj S.R.L.	2 buc.	501 000,00
Lot 2 Dispozitiv pentru ridicarea mărfurilor	Liftmontaj S.R.L.	1 buc.	299 995,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __,

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Liftmontaj S.R.L.	01.04.2025	hub@liftmontaj.md, office.liftmontaj@yahoo.com
SRL"BASLIFT"	01.04.2025	baslift@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
LIFTMONTAJ S.R.L.	Cu capital autohton	224/25 08.04.2025	42400 000-0	800 995,00	961 194,00	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <u> NU </u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<u> </u> <i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Morany Vitale

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 04 din 31.03.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria satului Recea
Localitate	Sat. Recea R-nul. Strășeni
IDNO	1008601000156
Adresa	Sat. Recea R-nul. Strășeni
Număr de telefon	0-237-41-238, 079420723, 0-237-41-871
Număr de fax	0-237-41-871
E-mail oficial	receaprimaria@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sergiu Cheptene 079420723 receaprimaria@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	NU SUNT
Expunerea motivului / temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	NU SUNT
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii / procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată / anulate)	Nr: NU SUNT
Tipul obiectului contractului de achiziție / acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de extindere a rețelei de distribuție a apei din sat. Recea raionul Strășeni (REPETAT)
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741952873285
	Link-ul: https://e-licitatie.md/contract-notice/75363
	Data publicării: Conform SIA RSAP
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☒ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe;

	☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 042 435,49 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	14.03.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua. Conform legii 131/2015, art.47 al.2, termenul minim pentru depunerea ofertelor este de 20 zile. Prelungiti va rog perioada depunerii ofertelor. Multumesc
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua, Conform legii 131/2015, art.47 al.2, termenul minim pentru depunerea ofertelor este de 20 zile, iar alin. 6 din același articol prevede: În cazul în care autoritatea contractantă publică electronic întreaga documentație de atribuire și permite, începând cu data publicării anunțului de participare, accesul direct și nerestricționat al operatorilor economici la documentație, precum și acceptă depunerea electronică a ofertelor, aceasta are dreptul de a reduce cu 5 zile perioadele prevăzute la alin. (2) și (3), precum și pe cele rezultate în urma aplicării prevederilor alin. (4). În concluzii, procedura de achiziție prenotată este publicată prin intermediul platformei electronice SIA RSAP, iar autoritatea contractantă are dreptul de a reduce termenul de depunere a ofertelor cu 5 zile. Ași sugera să pregătiți documentele pentru participare. Vă multumim
Data transmiterii	17.03.2025
Data solicitării clarificărilor	18.03.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Rugam sa publicati caietele de sarcini in format desfasurat (formular F5 sau F1A sau F1B)
Expunerea succintă a răspunsului	Caietul de sarcini îl găsiți în Anuntul de participare sau Documentatia standard
Data transmiterii	18.03.2025
Data solicitării clarificărilor	18.03.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	In ambele acte indicate de dvs se contine caietul de sarcini cu coduri si volume. Noi insa rugam sa plasati pe pltaforma caietele de sarcini in format desfasurat (formular F5 sau F1A sau F1B), unde sa se contina si resursele cu normele la fiecare pozitie. In caz ca nu cunoasteti concret ce solicitam, intrebati proiectantul sau devizierul care a elaborat acest caiet de sarcini si vi la dat. Multumesc anticipat!
Expunerea succintă a răspunsului	Vă apropiati la Primăria sat. Recea și faceti cunoștință cu proiectul și devizele
Data transmiterii	24.03.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	NU SUNT
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 31.03.2025, ora 14:00), au depus oferta 0 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	-	-	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic
	-

Documentele ce constituie oferta	
Propunere tehnică	-
Propunere financiară	-
DUA	-
Scrisoare de garanție bancară, sau transfer la contul autorității contractante	-
Cerere de participare	-
Declarație privind valabilitatea ofertei	-
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național, eliberat de SFS	-
Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	-
Recomandări pentru contractele prezentate pentru demonstrarea experienței similare	-
Lucrările executate în ultimul an de activitate	-
Demonstrarea accesului la infrastructura/mijloacele indicate de autoritatea contractantă, pe care aceasta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce urmează a fi atribuit	-
Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea coreșpunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia)	-
Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintei de șantier	-
Demonstrarea accesului la personal / un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	-
Manualul Calității	-
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	-
Informație privind asocierea	-
Angajament terț și susținător financiar	-
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului	-
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	-
Perioada de garanție a lucrărilor	-
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	-

(Informații privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Coreșpunderea cu cerințele de calificare	Coreșpunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de extindere a rețelei de distribuție a apei din sat. Recea raionul Strășeni (REPETAT)	-	-	1 unitate	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informații privind "Coreșpunderea cu cerințele de calificare" și "Coreșpunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Nu sunt			

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Nu sunt	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru înființare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumirea factorului 1	Pondere		
Denumirea factorului n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumirea factorului 1	Pondere		
Denumirea factorului n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	NU SUNT
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de extindere a rețelei de distribuție a apei din sat. Rețeaua din Strășeni (REPETAT)	-	1 unitate	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit (a) - nu a fost depusă nicio ofertă.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Nu sunt	-	-

(Informarea operatorilor economici implică în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/execuție al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lot/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

La procedura de achiziție publică prenotată, nu au fost depuse oferte de preț. Aceasta urmează a fi publicată repetat.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Mariana DRAGUȚAN

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 08.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Hănăsenii Noi
Localitate	Hănăsenii Noi, rl Leova
IDNO	1007601004157
Adresa	6320 s. Hănăsenii Noi, rl Leova
Număr de telefon	026372238
Număr de fax	
E-mail oficial	hanaseniinoilv@yahoo.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lungu Iurie hanaseniinoilv@yahoo.com 079440297

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Prețul cel mai mic
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Reparația capitală a ospătăriei gimnaziului Hănăsenii Noi, rl Leova
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1741000439026 Data publicării: 03.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md;

	☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da
	☒ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	794477,16 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	24.03.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	JOFAM-ELITE SRL
Expunerea succintă a răspunsului	Justificarea ofertei
Data transmiterii	Procurarea materialelor direct de la producător
	27.03.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 17.03.2025, ora 14:00), au depus oferta 12 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	EMPIRE BUILDING COMPANY SRL	1023600019493	C. Cojocaru
2	JOFAM-ELITE SRL	1022600038723	Vitalie Jora
3	SRL SUD-TERRA	1014611001799	Proșuc Natalia
4	UDS-CONSTRUCT	1023611001966	Sari Roman
5	Zagorlar	1017611002649	N. Dimitroglu
6	SRLTWORKPLAST	1019611004669	Mihai Gratila
7	AsenProgres Grup	1021600018975	Andrei Stefanco
8	Dixim Construct	1010603002540	Cioaric Eugenia
9	BIOENERG CONSTRUCT	1014600001573	Floare Corneliu
10	IMO POST	1005611002564	Ion Cubreacov

11	LEOCONS PLUS SRL	1003605001097	Iurie Gospodinov
12	Cavane Decor	1020605000208	Ion Matei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)				
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Document n	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1	EMPIRE BUILDING COMPANY SRL	409990,00		+	+
	JOFAM-ELITE SRL	409999,99		+	+
	SRL SUD-TERRA	429990,00		+	+
	UDS-CONSTRUCT	485000,00		+	+
	Zagorlar	595500,00		+	+
	SRLTWORKPLAST	596000,00		+	+
	AsenProgres Grup	597892,59		+	+
	Dixim Construct	641318,28		+	+
	BIOENERG CONSTRUCT	663369,87		+	+
	IMO POST	683501,04		+	+
	BIOENERG CONSTRUCT	696000,00		+	+
	IMO POST	766662,00		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Correspondența cu cerințele de calificare" și "Correspondența cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
24.03.2025	JOFAM-ELITE SRL	Justificarea ofertei	Procurarea materialelor direct de la producător

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
EMPIRE BUILDING COMPANY SRL	Retragerea ofertei

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparația capitală a ospătăriei gimnaziului Hănăsenii Noi, rl Leova	JOFAM-ELITE SRL	1	409999,99	409999,99	491999,98

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
EMPIRE BUILDING COMPANY SRL	31.03.2025	e-mail,
JOFAM-ELITE SRL	31.03.2025	e-mail,
SRL SUD-TERRA	31.03.2025	e-mail,
UDS-CONSTRUCT	31.03.2025	e-mail,
Zagorlar	31.03.2025	e-mail,
SRLTWORKPLAST	31.03.2025	e-mail,
AsenProgres Grup	31.03.2025	e-mail,
Dixim Construct	31.03.2025	e-mail,
BIOENERG CONSTRUCT	31.03.2025	e-mail,
IMO POST	31.03.2025	e-mail,
LEOCONS PLUS SRL	31.03.2025	e-mail,
Cavane Decor	31.03.2025	e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin e-mail ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
JOFAM-ELITE SRL	1022600038723	Cu capital autohton	07 din 08.04.2025	45200000-9	409999,99	491999,98	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

An fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <u>NU</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	<u>491999,98</u> (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Liungu Gurie

(Nume, Prenume)

[Semnătură]

(Semnătură)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. ocds-b3wdpl-MD-1742073998236 din 09/04/2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Întreprinderea Municipală Parcul „Dendrariu”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600113104
Adresa	str. G Enescu 5
Număr de telefon	022 71 90 29, 022 85 60 79
Număr de fax	022 85 43 55
E-mail oficial	dendrariu@gmail.com
Adresa de internet	dendrariu.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Irina Scheras, 022 85 60 79, dendrariu@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	COP, art. 55 din Legea privind achizițiile publice – valoarea estimativă: 176 760
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse agricole și horticoale-flori
Cod CPV	03100000-2
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdpl-MD-1742073998236 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21380716/ Data publicării: 15 mart 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
	☒ Da

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://dendnariu.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 15 mart 2025 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/budget/20330542
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: Buget municipal
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	176 760

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu este cazul

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu este cazul

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 14 febr 2025, 14:00-), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	TERRA ARB GRUP SRL	1009608000118	Dombrov Ruslan, Babâră Ala

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	TERRA ARB GRUP SRL			
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	prezentat			

Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat			
Documente de calificare				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Cerere de participare	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat			
Specificații tehnice	prezentat			
Specificații de preț	prezentat			
DUAE	prezentat			
certificat de calitate	prezentat			
Certificat producător	prezentat			
Garanție de minim 1 an	prezentat			
Deținerea conturilor bancare	prezentat			
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat			
Informații privind asocierea	prezentat			
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	prezentat			
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	prezentat			
Angajament privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului	prezentat			
Declarație terț susținător financiar	prezentat			
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/candidatului	prezentat			
Declarație terț susținător tehnic	prezentat			
Declarație terț susținător profesional	prezentat			
Garanția pentru ofertă în cuantum de 1% din suma ofertei fără TVA.	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Produse agricole și horticole-flori	TERRA ARB GRUP SRL	170020 MDL	983 buc	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: "+"
în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu este cazul

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu este cazul

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: nu este cazul

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat: nu este cazul

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este cazul

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu este cazul

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Produse agricole și horticoale-flori	TERRA ARB GRUP SRL	983 buc	-	170020	204024

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. alin. lit) Legea privind achizițiile publice 131/2015.

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
TERRA ARB GRUP SRL	01/04/2025	Email, SIARSAP

(Informarea operatorilor economici implică în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectiv. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI I^o Capitulul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
TERRA ARB GRUP SRL	1009608000118	autohton	MD-1742073998236	09/04/2025	03100000-2	170020	204024	31/12/2025	10 zile de la semnarea contractului

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

_____ *[Signature]*
(Nume, Prenume)

_____ *[Signature]*
(Semnătura)
L.S.
[Circular Stamp]

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒

Nr. 1 din 10.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Taraclia
Localitate	Or. Taraclia
IDNO	1007601010312
Adresa	Str. Ștefan cel Mare, 59
Număr de telefon	029425983/069229390
Număr de fax	029423542
E-mail oficial	economica.05@mail.ru
Adresa de internet	www.raiontaraclia.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Snejana Caireac (029425983, economica.05@mail.ru)

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Valoare mica]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	----
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Prețul cel mai scăzut
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr: ----
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Amenajarea parcului str. Mira, or. Taraclia (Proiect BSB000108)
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741334452961 Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21376223/ Data publicării: 07.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://raiontaraclia.md/gos-zakupki
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 11.02.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_11.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS;

	☐ Surse externe; ☒ Alte surse: (Programul Interreg Bazinul Marii Negre)
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	3 451 745 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (<i>după caz</i>)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (<i>după caz</i>)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data data 31.03.2025, ora 09:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL DAGBILCOM	1009603000238	Pucal Anatolii
2.	SRL "SUD-TERRA"	1014611001799	Protiuc Natalia
3.	GLAV-STROY COMPANY SRL	1022611000696	PANAITOV IURI

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL DAGBILCOM	SRL "SUD- TERRA"	GLAV-STROY COMPANY SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Propunereafinanciară	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă(<i>după caz</i>)	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
	prezentat	prezentat	prezentat
Devizele formele F3, F5, F7	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare (anexa nr.7)	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei (anexa nr.8)	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă 2% din valoarea ofertei (Anexa 9)	prezentat	prezentat	prezentat
Graficul de executare a lucrărilor (Anexa 10)	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind experiența similar (Anexa 12)	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (Anexa 13)	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atestare tehnico – profesională a dirigintelui de șantier	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (Anexa 14)	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa 15)	prezentat	prezentat	prezentat

Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat	prezentat
Ultimul raport financiar vizat și înregistrat de organele competente	prezentat	prezentat	prezentat
Garantia pentru calitatea lucrărilor executate	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de calitate pentru materiale de construcții	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția de bună execuție 15%. Obligatoriu la semnarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul de vizitare a obiectului și de familiarizare cu proiectul tehnic, eliberat de Consiliul Raional Taraclia..	prezentat	prezentat	prezentat
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Amenajarea parcului str. Mira, or. Taraclia (Proiect BSB000108)	SRL DAGBILCOM	2 921 763	1	+	+
	SRL "SUD-TERRA"	3 399 638,98	1	+	+
	GLAV-STROY COMPANY SRL	4 627 970	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
---	---	---	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
---	---

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1 Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	---
Modificările operate	---

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Amenajarea parcului str. Mira, or. Taraclia (Proiect BSB000108)	SRL DAGBILCOM	1	2 921 763	2 921 763	2 921 763

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL DAGBILCOM	02.04.2025	dagbilcom@mail.ru
SRL "SUD-TERRA"	02.04.2025	sud-terra@mail.ru
GLAV-STROY COMPANY SRL	02.04.2025	iura.panaitov.1989@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL DAGBILCOM	1009603000238	Cu capital autohton	28	10.04.2025	45200000-9	2 921 763	2 921 763	31.12.2026	15 luni

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achizițiiverzi)?	(DA/NU) <u> NU </u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilorpentru care au fostaplicatecriterii de durabilitate (lei MD):	<u> </u> <i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilorpentru care au fostaplicatecriterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuirepentrulotul/loturilepentru care au fostaplicatecriterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Conducătorul grupului de lucru:

L.S.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire



Nr. 11 din 10.03.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Oncologic
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600151023
Adresa	Testimianu 30
Număr de telefon	067778508
Număr de fax	
E-mail oficial	achizitii@onco.md
Adresa de internet	Onco.md
Persoana de contact(nume, prenume, telefon, e-mail)	Pruteanu Galina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri *Licitatie deschisă Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP(Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru același achiziție, dar anulate/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	*Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul achiziției	Reagenți și consumabile (imunologic)
Cod CPV	33100000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	https://achizitii.md/ro/public/tender/21354090/ Data publicării: 24.01.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	*achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	*Da Nu Link-ul https://onco.md/wp-content/uploads/2025/02/Planul-de-achizitii-

	pentru-anul-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 104 000,00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 14.02.2025, ora 08:00), au depus oferta 2 operatori economici

Nr	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	GBG – MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
2.	ÎM Becor	1003600060828	Iurie Bezer

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de

către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	GBG-MLD SRL	ÎM Becor		
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat		
Propunerea financiară	prezentat	prezentat		

DUA E	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Documente de calificare				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reagenți consumabile (imunologie)	GBG - MLD SRL	3300,00	3 set	+	+
	IM Becor	10250902,00	38 poz.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot *

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut *

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reagenți consumabile (imunologie)	GBG - MLD SRL	3 set	3 300,00	3 464,00
	IM Becor	38 poz.	1 020 902,00	1 126 437,96

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art. Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL GBG-MLD	26.02.2025	e-mail
IM Becor	26.02.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implică în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL GIBET-MLD	100360017582	Cu capital autohton	Nr.143/03/25/54	10.03.2025	33100000-1	3 300,00	3 464,00	31.12.2025	În decurs de 30 zile de la solicitare IMSP IO
IM Becor	1003600060828	Cu capital autohton	Nr.12/25/49	06.03.2025	33100000-1	1 020 902,00	1 126 437,96	31.12.2025	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire



Nr. 10 din 10.03.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Oncologic
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600151023
Adresa	Testimianu 30
Număr de telefon	067778508
Număr de fax	
E-mail oficial	achizitii@onco.md
Adresa de internet	Onco.md
Persoana de contact(ume, prenume, telefon, e-mail)	Pruteanu Galina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri *Licitatie deschisă Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP(Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	*Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul achiziției	Reagenți (genetica)
Cod CPV	33100000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	oeds-b3wqnl-MD-1737711991530 https://achizitii.md/ro/public/tender/21353958/ Data publicării: 24.01.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	*achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	*Da Nu

	Link-ul https://onco.md/wp-content/uploads/2025/02/Planul-de-achizitii-pentru-anul-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; *Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse:
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 083 000,00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 21.02.2025, ora 08:00), au depus oferta un operator economic

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	GBG - MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de

către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	GBG-MLD SRL			
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat			

Propunerea financiară	<i>prezentat</i>			
DUAЕ	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>			
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reagenți (genetica)	SRL GBG-MLD	933874,50	134 buc	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot *

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut *

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care, în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reagenți (Genetica)	SRL GBG-MLD	134 buc	933874,50	1120649,40

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art. Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL GBG-MLD	26.02.2026	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selecția termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL GBG-MLD	1003600117582	Cu capital autohton	Nr.145/03/25/53	10.03.2025	33100000-1	933874,50	1120649,40	31.12.2025	În decurs de 30 zile de la solicitare IMSP IO

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.S.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 31/25 din 09.04.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării
Localitate	Republica Moldova
IDNO	1006601001229
Adresa	mun. Chișinău, șos. Hîncești 84
Număr de telefon	022-40-63-42/ 25-21-28/ 25-20-71/ 25-23-00
Număr de fax	022 25 20 49
E-mail oficial	gabriela.ciobanu@army.md dumitru.negoita@army.md
Adresa de internet	https://army.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	DUMITRU NEGOIȚĂ

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	„Legume proaspete”, pentru necesitățile Armatei Naționale
Cod CPV	03200000-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741609051588
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1741609051588?tab=contract-notice
	Data publicării: 10.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da (pct.18, HG 1419/2016)
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=148&submenuheader=5
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 15.11.2024
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_91.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 158 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-

Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-
---	---

5. Până la termenul-limită (data 25.03.2025, ora 16:00), au depus oferta 2 (doi) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Sija-Prim”	1005600023438	Oprea Ion
2.	SRL „Geoter- Com	1003600009799	Ciudin Gheorghe

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentelor		Denumirea operatorilor economici	
		SRL „Sija-Prim”	SRL „Geoter- Com
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	Specificații tehnice (anexa nr.22)	Prezentat	statut „în așteptare”
Propunerea financiară	Specificații de preț (anexa nr.23)	Prezentat	statut „în așteptare”
DUAЕ	Documentului Unic de Achiziții European	Prezentat	statut „în așteptare”
Garanția pentru ofertă (după caz)		Prezentat	statut „în așteptare”
Cererea de participare (anexa nr.7)		Prezentat	statut „în așteptare”
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr.8)		Prezentat	statut „în așteptare”
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit		Prezentat	statut „în așteptare”
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național		Prezentat	statut „în așteptare”
Certificat de atribuire a conturilor bancare		Prezentat	statut „în așteptare”
Autorizație sanitară-veterinară de funcționare a ofertantului sau certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor		Prezentat	statut „în așteptare”
„Autorizația sanitar-veterinară de funcționare a unității de transport” sau „Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor a unității de transport”		Prezentat	statut „în așteptare”
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante		Prezentat	statut „în așteptare”
Prezentarea de dovezi privind demonstrarea capacităților și experienței pentru cel puțin 12 luni de activitate.		Prezentat	statut „în așteptare”

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

1. La loturile „Cartofi alimentari”, „Morcov proaspăt”, prețurile cele mai scăzute au fost propuse de către ofertantul SRL „Sija-Prim”. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative prezentate de către operatorul economic SRL „Sija-Prim”, s-a constatat că acestea corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire. Astfel, reieșind din necesitatea stringentă de asigurare a unităților/ instituțiilor militare ale Armatei Naționale cu produse alimentare, se propune achiziționarea loturilor „Cartofi alimentari”, „Morcov proaspăt” de la operatorul economic SRL „Sija-Prim”.

2. La loturile, „Varză albă” și „Ceapă”, prețurile cele mai scăzute au fost propuse de către ofertantul SRL „Sija-Prim”. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative prezentate de către operatorul economic SRL „Sija-Prim”, s-a constatat că acestea corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire. Se propune achiziționarea loturilor, „Varză albă” și „Ceapă”, de la operatorul economic SRL „Sija-Prim”.

3. La lotul „Sfeclă roșie”, unicul ofertant este SRL „Sija-Prim”. În urma examinării documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative prezentate de către operatorul economic SRL „Sija-Prim”, s-a

constatat că acestea corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire. Astfel, reieșind din faptul că prețul propus este economic avantajos, dar și necesitatea stringentă de asigurare a unităților/ instituțiilor militare ale Armatei Naționale cu produse alimentare, se propune achiziționarea lotului „Sfeclă roșie”, de la operatorul economic SRL „Sija-Prim”.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură (kg.)	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Cartofi alimentari	SRL „Sija-Prim”	1 299 899,00	150000,00	+	+
	SRL „Geoter- Com”	1 299 900,00		statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
Varză albă	SRL „Sija-Prim”	423 600,00	40000,00	+	+
	SRL „Geoter- Com”	510 000,00		statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
Morcov proaspăt	SRL „Sija-Prim”	190 620,00	18000,00	+	+
	SRL „Geoter- Com”	210 600,00		statut „în așteptare”	statut „în așteptare”
Sfeclă roșie	SRL „Sija-Prim”	79 680,00	12000,00	+	+
Ceapă	SRL „Sija-Prim”	132 800,00	20000,00	+	+
	SRL „Geoter- Com”	150 000,00		statut „în așteptare”	statut „în așteptare”

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind „Corespunderea cu cerințele de calificare” și „Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
27.03.2025	SRL „Sija-Prim”	Solicitarea clarificărilor la documentele obligatorii, documentele justificative.	A prezentat informațiile solicitate.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: Pentru fiecare lot în parte
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: nu se referă la procedura în cauză

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură (kg.)	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Cartofi alimentari	SRL „Sija-Prim”	150000,00	8,66	1 299 000,00	1 402 500,00
Varză albă		40000,00	10,59	423 600,00	457 600,00

Morcov proaspăt		18000,00	10,59	190 620,00	205 920,00
Sfeclă roșie		12000,00	6,64	79 680,00	86 040,00
Ceapă		20000,00	6,64	132 800,00	143 400,00
Total contract				2 125 700,00	2 295 460,00
Total procedură				2 125 700,00	2 295 460,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (-) lit -).

Argumentare: nu a avut loc.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Sija - Prim”	02.04.2025	prin e-mail
SRL „Geoter - Com”		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selecția termenului de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului - cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Sija - Prim”	1005600023438	-	14/337 09.04.2025	03212100-1; 03221410-3; 03221112-4; 03221111-7; 03221113-1.	2 125 700,00	2 295 460,00	31.12.2025	30.09.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Stanislav POJAR

(Nume, Prenume)